
Vambereckýzpravodaj

Vybíráme
z obsahu...

  Krajkářské 
 slavnosti ......... str. 2 a 6

  Rozhovor 
 s Vlastimilem 
 Procházkou .......... str. 7

  Rozdělení dotace 
 na činnost 
 sportovních 
 oddílů 2014 ........str. 18

VaVambmbererk k sesee mmá á oopo ětětět čímm ppo-o-
chchluluubibitt. MMMuzuzuzeueue m mm krkrkrajajajkykyky jjje ee 
ototevvřeřeřenééné, , exexpopopozizicecece nnnádádádhehernrnrné é é 
aa kdkddoo o tatam m m jejeještštštěě ě nenenebybybyl,l, bběžěžěžttete sssee e 
popop dídíívavav t.t. ÚÚÚprprpravavava aa prprprososostototor,rr, eeexpxpxpo-o-
nánátyty..... . zzza aa toto vvšeše ppatatatříříří dddíkíkík vvvšešešem,m,m, 
kdkdkdo oo sesee oo tto o zazazaslsllouououžižižililili..
KrKrK ajajajkákářsřsskéké sslalavnososostititi,,, sisisicecece dddo-o-
mámámácící, , alalalee o o tototo vvvícícíc sssrdrdrdečečečnénéné... PřPřPře-e-e-
hlhlhlídídídkakak aa vvvýsýsý tatavavaa vvv kkkrararajkjkjkářářářskskskéé é 
škškškolololee e svsvs ěděddčíčíčí ooo ttomomom, žežee ssse e oo o krkrk ajajaj-
kykyk nnnemememususu ímíme e bábáb t.t.
A A A nananakokokonenenecc c vavavambmbmberererecececkýkýký rrrozozoz---
hlhlhlasasa . KdKdKdyžyžyž hhhlálálásásásáníníní bbbylylyloo o popopoprprpr--
vévévé,, ihihnenen dd d mimimi vvysysyskkokočičičilolo vvv pppa-a-a
měměmětitti „„bububuzezeníníní nna a  1.1.1. mmmájájájee e vvv  7 7 7
ráráránooo““.“. ŘŘŘízízíznénéné pppococochohohodydydy, , hlhlhlasasasititité é é 
zzvzvananíí í dododo ppprůrůrůvovovodududu...... AsAssiii nenejsjsjsememm 
jejejediddinýnýný ppamamamětětětníníník,k,k, vvzpzpzpomomomněněnělolo 
sisisi nnásásás vvvícíc.. DoDoDoufufufámámám, , žežee rrrozozozhhlhlasas 
nenenebububudedede vvvyuyuy žížížívávávánnn popoouzuzuze e e přpřři i i 
popopovovodňdňdňovovovýcýcýchh kakkalalamimimitátátáchchc , žežeže 
bububudedede vvvyuyužížííváváván n n i i k k k ozozoznananamomom váváá-
níní rrůzůzůznýnýnýcchch aakckckcí í a aa kk k tototomumumu, , ababa y y y
obobobčačačanénén bbbylylyli i i včvčvčasasas aaa aaktktktuáuáuálnlnlně ě ě
inininfofoformrmrmovovovánánáni i ooo  všvšvšememm, cococo sse e 
vevee VVVamama bebeberkrkrku u u děddějejej .
DěDěDětetem m m i i i prprpracacacovovovníníníkůkůkůmmm škškškolololy y
krkrkrásásásnénéné pppráráázdzdzdninininynyny, , všvšvšememem ooostststatatat-
nínínímmm hhehezkzkkoouou dddovovovolololeenenououou, , hohohod-d-d-
něněně sssluluníníníčkčkčka a a a a  zazazaslslououužežeženénén hohoho 
odododppopočičičinknknkuuu

KvKvKvětětěta a a KrKrpapaačočočovávává

7-8  2014      51. ročník               www.vamberk-city.cz

Foto: Radoslav Vídeňský



Fo
to

: Z
de

ně
k 

St
eh

no
, R

ad
os

la
v 

Ví
de

ňs
ký

, V
ác

la
v 

M
at

ěj
ka

KRAJKÁŘSKÉ SLAVNOSTI
Poslední červnový víkend ovládly Vamberk tradičně krajkářky ze všech 
koutů České republiky. Většina z nich slavnosti důvěrně zná, ale někte-
ré z nich navštívily Vamberk  poprvé.  Jako vždy se přijely pochlubit se 
svými zhotovenými díly či návrhy. Atmosféra byla jako vždy úžasná, 
a to i díky doprovodnému programu - krásné módní přehlídky v Měst-
ském klubu Sokolovna, v areálu Vamberecká krajka CZ s.r.o. a zajímavé 
výstavy ve  všech již známých prostorách. Snad všichni byli natěšeni 
na  po  rozsáhlé rekonstrukci znovu otevřené  Muzeum krajky, kde se 
kromě prohlídky expozic konala vernisáž výstavy Dany Vařilové a pro-
běhlo vyhlášení výsledků krajkářské amatérské soutěže Léto a krajka, 
která byla vyhlášena poprvé, a to hned ve dvou kategoriích. V katego-
rii do 18 let jednoznačně zvítězil Vojtěch Fiala. Nad 18 let bylo pořadí 
následující: 1. místo získala Zuzana Vebersiková z  Hradce Králové, 2. 
místo Helena Krátká z  Brna a  na  3. místě se umístila Anna Šmídová 
z Valdeku. Pětičlenná odborná porota dále udělila cenu muzea za „ná-
pad“ Catherine Brown z Nového Zélandu. Vůbec jsme nečekali, že by 
se amatérská soutěž mohla stát soutěží mezinárodní, ale stalo se tak. 
Kromě Nového Zélandu přišlo také soutěžní dílo ze Slovenska. Vítězo-
vé byli oceněni hodnotnými cenami, které jim byly předány osobně 
nebo zaslány. 
Kromě mezinárodní účasti v soutěži jsme zaznamenali i mezinárodní 
návštěvnost. Hosté přijeli snad z celé republiky, ale také ze Slovenka, 
Polska, Ruska, Německa, Mongolska a  v  sobotu i  v  neděli skupinka 
z Japonska. A možná prošli návštěvníci i z jiných států. Většina návštěv-
níků si nenechala ujít doprovodný program, takže ve Vamberku pobyli 
celý den. Ohlasy byly kladné a většina se těší již na další ročník, který 
bude mezinárodní. 
Děkuji všem, kteří se jakýmkoli způsobem podíleli na  přípravách 
i na zdárném průběhu letošního setkání – Městu Vamberk, Krajkářské 
škole Vamberk, Muzeu krajky Vamberk, Vamberecké krajce CZ s.r.o., 
Městskému klubu Sokolovna. Všem přeji zasloužený odpočinek a krás-
nou dovolenou. 

Zdeňka Freivaldová



www.vamberk-city.cz

Vambereckýzpravodajstrana 3
Ze zasedání Rady města

Rada města Vamberk se na svém 

89. zasedání dne 21. května 2014 

usnesla:

1)  Schválila plnění usnesení z RM 
č. 88.

2)  Projednala a  schválila zápis 
z  jednání sportovní komise ze 
dne 17.4.2014 a  doporučila 
rozdělení dotace na  činnost 
sportovních oddílů v roce 2014 
zveřejnit ve  Vambereckém 
zpravodaji.

3)  Projednala dopis ČEZ ohled-
ně připojení odběrného místa 
na Bačince, lokalita 27 RD a do-
poručila zastupitelstvu města 
schválit ve  změnách rozpočtu 
potřebnou částku.

4)  Projednala žádost SDH Merklo-
vice o  navýšení rozpočtu 
o 189.142,-- Kč na dostavbu zá-
zemí hřiště v Merklovicích a do-
poručila zastupitelstvu města 
schválit ve  změnách rozpočtu 
potřebnou částku. 

5)  Projednala a  schválila zápis 
z jednání komise životního pro-
středí ze dne 7.5.2014. 

6)  Schválila na  základě žádos-
ti SDH Peklo přispět částkou 
2.000,- Kč na Dětský den kona-
ný 7.6.2014 na hřišti v Pekle.

7)  Projednala žádost ČČK o příspě-
vek na  vydání příručky „První 
pomoc není věda“ a  rozhodla 
přispět objednáním inzerátu 
v rozsahu 1/6 strany.

8)  Schválila ve  své kompetenci 
změnu rozpočtu č. 8/2014.

9)  Projednala tiskovou zprávu 
Svazu měst a obcí České repub-
liky požadující, aby 80 % evrop-
ských peněz určených v období 
po  roku 2014 pro MAS, mohly 
využít obce a vzala ji na vědomí.

10)  Projednala žádost pana M. Ziky 
o  zjednání nápravy opravy ko-
munikace v Merklovicích   a od-
stranění hrozby zaplavení sou-
kromého majetku a postoupila 
ji řediteli Vambekonu, s.r.o.

11)  Schválila zveřejnění záměrů 
prodeje pozemků:

       a) části pozemku PK 675/1 v k. 
ú. Merklovice,

 b) části pozemkových parcel 
980/2 a 980/3 obě v k. ú. Vam-
berk.

Rada města Vamberk se na svém 

90. zasedání dne 4. června 2014 

usnesla:

1)  Schválila plnění usnesení z RM 
č. 89.

2)  Projednala a  schválila účetní 
závěrku společnosti Vambe-
kon, s.r.o. za rok 2013 a souhla-
sila s  převodem zisku ve  výši 
167  267,66 Kč do  rezervního 
fondu společnosti.

3)  Projednala a  schválila účetní 
závěrku příspěvkové organiza-
ce Správa sportovních zařízení 
Vamberk za rok 2013 a souhla-
sila s převedením zisku ve výši 
197  487,32 Kč na  účet – Výsle-
dek hospodaření předcházejí-
cích účetních období.

4)  Projednala a  schválila účetní 
závěrku příspěvkové organi-
zace Základní škola Vamberk 
za rok 2013 a schválila rozdělení 
zlepšeného hospodářského vý-
sledku ve výši 55 611,98 Kč a to 
převod 96 % do rezervního fon-
du a 4 % do fondu odměn. 

5)  Projednala a  schválila účetní 
závěrku příspěvkové organi-
zace Mateřská škola Vamberk 
za  rok 2013 a  schválila rozdě-
lení hospodářského výsledku 
ve výši 63 940,74 Kč a to převod 
96 % do rezervního fondu a 4 % 
do fondu odměn.

6)  Schválila zveřejnění záměru 
pronájmu pozemků St. 223, 
a  p.p. 791/1 a  20/4 vše v  k. ú. 
Merklovice.

7)  Schválila ukončení nájemní-
ho poměru k  bytu č. 7 v  ulici 
Janáčkova 52 s manželi M. a E. 
Puškovými dohodou ke  dni 
15.6.2014 a na základě doporu-
čení sociální pracovnice schváli-
la nový pronájem tohoto bytu 
od  16.6.2014 pro D. Puškovou 
a F. Čonku.

8)  Schválila ve  své kompetenci 
změny rozpočtu č. 9/2014.

9)  Schválila na  základě žádosti 
ředitelky MŠ přijetí Stelly Po-
dolské, nar. xxxxxxx, bytem 
xxxxxxxxx, Doudleby nad Orlicí 
k předškolnímu vzdělávání.

10)  Projednala protokol o otevírání 
obálek s nabídkami na demolici 
domu č.p. 285 v ulici Voříškova 
a  rozhodla, že smlouva bude 

uzavřena se společností Stavi-
telství EU s.r.o. Vamberk, neboť 
předložila nejnižší nabídku, a to 
358 248,- Kč.

11)  Projednala žádost o  povolení 
vybudovat přístupovou ko-
munikaci na konci ulice Polská 
svépomocí a postoupila ji ředi-
teli Vambekonu, s.r.o. k vyčíslení 
nutných nákladů.

12)  Projednala a  schválila dodatek 
č. 1 ke  smlouvě o  dílo na  akci 
Protipovodňová opatření měs-
ta Vamberk a  pověřila starostu 
podpisem dodatku.

13)  Projednala žádost pořadatelů 
festivalu Vamberák, konaného 
dne 14.6.2014 na  parkovišti 
u koupaliště a povolila jeho tr-
vání do 24.00 hodin.

14)  Vzala na  vědomí informaci veli-
tele JSDH Vamberk, že rozšíření 
řidičského průkazu ze skupiny 
„B“ na  skupinu „C“ pro člena 
JSDH Vamberk bude hrazeno 
z 50 % z rozpočtu jednotky a dru-
hých 50 % uhradí člen JSDH.

Rada města Vamberk se na svém 

91. zasedání dne 18. června 2014 

usnesla:

1)  Schválila plnění usnesení z RM 
č. 90.

2)  Projednala žádost o  osvětlení 
prostoru u objektu č.p. 105 Tyr-
šova ulice a postoupila ji k po-
souzení řediteli Vambekonu, 
s.r.o.

3)  Projednala a  vzala na  vědomí 
rozhodnutí KÚ Královéhra-
deckého kraje o  vyřazení celé 
komunikace III/01114 včetně 
všech jejích součástí a  příslu-
šenství v  celkové délce 2  600 
metrů ze silniční sítě.

4)  Projednala a  schválila návrh ta-
jemníka na řešení škodní událos-
ti – zveřejnění osobních údajů. 

5)  Za  účasti ředitele Vambekonu, 
s.r.o. posoudila dlouhodobý 
plán oprav komunikací a chod-
níků a rozhodla, že všichni radní 
stav chodníků a  komunikací 
osobně posoudí a na příští RM 
bude určeno pořadí oprav pro 
druhé pololetí 2014.

6)  Schválila na  návrh tajemníka 
Organizačně řídící dokumenty 
v rámci I. etapy projektu „Zkva-

litnění řízení a správy MÚ Vam-
berk – Procesní a bezpečnostní 
audit“.  

7)  Schválila ve  své kompetenci 
změny rozpočtu č. 11/2014.

8)  Schválila organizační opatření 
k  zajištění plnění usnesení Za-
stupitelstva města Vamberk č. 20                                                                                      
z 11.6.2014.       

Hlášení poruch veřejného osvětlení
Protože stále dochází k  nedorozuměním při nahlá-
šení poruch veřejného osvětlení opakujeme již dříve 
zveřejněnou zprávu.
Vlastní řízení provozu a  údržby veřejného osvětlení 
má na starost společnost VAMBEKON,s.r.o.  Z uvede-
ných důvodů sdělujeme všem občanům telefonní 
čísla, na která je možné hlásit poruchy.

V pracovní době se jedná o pevné linky 494 541 132, 
nebo 494  541  840. Mimo pracovní dobu volejte 
na  mobilní číslo 732  944  781. Každý sloup veřejné-
ho osvětlení je označen číslem. Nahlásíte-li poruchu 
a  uvedete současně číslo sloupu, značně to zjedno-
duší odstranění této poruchy.            Ing. Václav Krsek

ředitel VAMBEKON,s.r.o.

Zastupitelstvo města 
Vamberk se na  svém 
20. veřejném zasedání 
dne 11. června 2014 
usneslo:

1)  Schvaluje zprávu Kontrolního 
výboru č. 13.

2)  Schvaluje zprávu Finančního 
výboru č. 29.

3)  Schvaluje změny rozpočtu č. 10 
pro rok 2014 podle předložené-
ho návrhu.

4)  Schvaluje celoroční hospodaření 
města Vamberk a závěrečný účet 
města Vamberk za rok 2013 včet-
ně zprávy o  výsledku přezkou-
mání hospodaření města za rok 
2013 s  výhradou uvedenou 
ve  zprávě o  výsledku hospoda-
ření, na základě nichž jsou přijata 
opatření nutná k nápravě.

5)  Schvaluje, v souladu s § 84 odst. 
2 písm. b) zákona č. 128/2000 
Sb., o  obcích a  vyhlášky                         
č. 220/2013 Sb., ve  znění poz-
dějších předpisů, účetní závěr-
ku města Vamberk sestavenou  
k 31.12. 2013.

6)  Schvaluje prodej:
 a) části pozemku ve zjednodu-

šené evidenci PK 675/1, v k. ú. 
Merklovice panu Ing. Aleši Fiše-
rovi za  cenu podle znaleckého 
posudku,

 b) smlouvu o budoucí smlouvě 
kupní na prodej pozemkových 
parcel č. 980/8, druh pozemku 
ostatní plocha a 980/9, druh po-
zemku ovocný sad, obě v obci 
a katastrálním území Vamberk.

7)  Schvaluje Obecně závaznou 
vyhlášku č. 2/2014, Požární řád 
města.

8)  Schvaluje Smlouvu o  posky-
tování vzájemné spolupráce 
v oblasti požární ochrany mezi 
ESAB CZ, s.r.o., členem koncer-
nu a městem Vamberk.

Ing. Jiří Mazúch, starosta města

Ivo Jiřele, místostarosta města

Zveme Vás na 21. veřejné za-

sedání zastupitelstva města, 

které se koná dne 10. září 

2014 od 18,00 hodin v Měst-

ském klubu Sokolovna.



www.vamberk-city.cz

Vambereckýzpravodaj strana 4

MUDr. Nentvichová Eva
MUDr. Bahník František
MUDr. Benešová Růžena
MUDr. Beránek Jan
MUDr. Bergmanová Dita
MUDr. Čapková Marie
MUDr. Domáňová Iva
MUDr. Dvořáková Soňa
MUDr. Handl Jindřich
MUDr. Havlová Marie
MUDr. Hlavsová Lenka
MDDr. Holcová Lucie
MUDr. Hrbáčová Eva
MDDr. Kačerová Veronika
MUDr. Kašková Kateřina
MUDr. Kašparová Dagmar
MUDr. Loukota Jan
MUDr. Malátková Ludmila

K. Michla 942, Dobruška
Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí
Tyršova 464, Dobruška
Komenského 828, Týniště nad Orlicí
Záhumenská 445, České Meziříčí
Komenského 366, Doudleby nad Orlicí
Poliklinika Rychnov nad Kněžnou
Komenského ul. 44, Rychnov n. Kn.
Panská 24, Rychnov nad Kněžnou
U Stadionu 1166, Rychnov n. Kn.
Komenského 259, Kostelec nad Orlicí
Poliklinika, Mírové nám.88, Týniště n. O.
Na Trávníku 1232, Rychnov n. Kn.
Poliklinika, Pulická 99, Dobruška
Kvasiny 145
Voříškova 169, Vamberk
Komenského 127, Opočno
Poliklinika Rychnov nad Kněžnou

494 623 775
494 323 152
494 622 040
494 371 088
603 252 766
494 383 417
494 515 694
775 224 093
494 531 955
494 539 225
494 323 958
494 371 783
494 532 330
494 622 114
494 596 174
602 514 715
494 621 665
494 515 696

12.07.
13.07.
19.07.
20.07.
26.07.
27.07.
02.08.
03.08.
09.08.
10.08.
16.08.
17.08.
23.08.
24.08.
30.08.
31.08.
06.09.
07.09.

Zubní pohotovost
ordinační hodiny: 
sobota, neděle, svátek 8,00 - 12,00 hod.
datum   jméno lékaře                 adresa ordinace                                           telefon

Ukončení činnosti 
stomatologické ambulance
Oznamuji svým pacientům odchod do důchodu. Ordinace skončila pro 
objednané pacienty posledním pracovním dnem v červnu. V červenci 
bude dovolená a  případné dodělávky v  prvním červencovém týdnu. 
V srpnu bude provedena likvidace ordinace. Prosím proto pacienty, aby 
si vyhledali nového stomatologa.

MUDr. Helena Kašparová, Stomatologická ambulance ESAB  

Projekt “Protipovodňová 
opatření města Vamberk“
Dne 1. června byly zahájeny práce na realizace akce: „Protipovod-
ňová opatření města Vamberk“. Na  tento projekt získalo město 
Vamberk dotaci z  prostředků Státního fondu životního prostředí 
ČR v  rámci Operačního programu životní prostředí, prioritní osy 
1 – Zlepšování vodohospodářské infrastruktury a  snižování rizika 
povodní. Dotace ve výši 90 % z celkových způsobilých výdajů pro-
jektu činí 3.577.224,- Kč. Předmětem projektu je zpracování digitál-
ního povodňového plánu města a realizace lokálního výstražného 
a varovného systému v ochraně před povodněmi na celém území 
města Vamberka, včetně Pekla a  Merklovic. Vysílací zařízení pro 
výstražný a varovný systém obyvatelstva bude napojeno na praco-
viště Integrovaného záchranného systému. Hlášení bude z tohoto 
vysílacího zařízení prováděno prostřednictvím bezdrátových hlási-
čů s  reproduktory rozmístěnými po  celém území města.  V  rámci 
projektu bude rovněž instalována elektronická siréna, automatic-
ká měřící stanice - hladinoměr, srážkoměrná stanice, informační 
tabule. Cílem projektu je zajistit, aby byli všichni občané a  další 
osoby, pobývající v ohrožených místech včas informováni o blížící 
se povodni a  učinili taková opatření, odpovídající danému riziku. 
Zhotovitelem se na základě provedeného výběrového řízení stala 
společnost ELSPET s. r. o., Bystřice pod Hostýnem. Práce by měly 
být kompletně dokončeny do 28. února 2015. 

Zuzana Rousková

Poděkování
V  červnu se konal již 3. roč-
ník festivalu VAMBERÁK. Malí 
i velcí účastníci si mohli vybrat 
z  pestré programové nabídky. 
Festival má, ale i druhou velmi 
cennou stránku. Pořadatelé 
pomáhají občanům, kteří po-
třebují pomoc. Letošní dobro-
volné vstupné věnovali vam-
berecké Pečovatelské službě. 
Organizace se rozhodla tento 
dar použít na vybavení vstup-
ní haly Domu s pečovatelskou 
službou ve  Vamberku. Tento 
prostor slouží nejen místním 
obyvatelům domu, ale také 
ostatním klientům Pečovatel-
ské služby, převážně seniorům 
a zdravotně postiženým obča-
nům.
Pořadatelům festivalu  Vambe-
rák děkujeme. 
Za Pečovatelskou službu 

Mgr. Eva Švandrlíková

TŘÍDĚNÍ 
ODPADU
Na toto téma bylo napsáno a řečeno 
v médiích již hodně poučení. Jedna 
taková informace byla vydána i v na-
šem Zpravodaji. A to docela obšírně 
a přesto srozumitelně. Přesto se mi 
zdá, že hodně lidí to nečetlo, nebo 
se tomu nevěnuje, či mu je lhostej-
no, co a kam hází.
Ze své zkušenosti musím říci, že 
po  otevření modrého plastového 
kontejneru, jsem tam objevila bub-
linkovou fólii a dnes dokonce zava-
řovací sklenici plnou cigaretového 
popela a  zbytků fi ltrů. V  hlavě mi 
zavířilo nekonečné množství otázek 
a nespočet otazníků.
Jedna zásadní: to jsou ti lidé tak 
hloupí, blbí nebo to dělají naschvál?!
A tak se ani nedivím, že naši zastupi-
telé mohou být otrávení přístupem 
občanů našeho města k řešení pro-
blémů, které se vyskytují dost často 
a ve všech aspektech života.  
            Zuzana Zezulková

Oprava mostu 
v ul. Krajkařské 
23. června budou zahájeny stavební práce na opravě mostu přes Zdob-
nici v ul. Krajkařské. Práce budou probíhat do 17. 08. 2014. S těmito pra-
cemi bude spojeno i dopravní omezení, tj. uzavření mostu pro veškerou 
dopravu v termínu od 23. 06. do 03. 08. 2014. Stavební práce spočívají 
v provedení sanace nosné konstrukce mostu a opravy opěr. Práce pro-
vádí společnost MADOS MT s. r. o. Lupenice.                   Zuzana Rousková 



www.vamberk-city.cz

Vambereckýzpravodajstrana 5

Zápis č. 16 z jednání dopravní 
komise dne 24. 01. 2014
Přítomni: Eduard Lukavský, Zdeněk Vavroušek, ing. Václav Krsek, Mgr. Radek Freivald, Dis., 
Josef Martinec
Zapisovatelka: Zuzana Rousková
1)  Komise projednala žádost o vyřešení problému s komunikací u čp. 52 v Pekle a rozhod-

la, že zástupci dopravní komise zde provedou místní šetření za účastí vlastníka čp. 52. 
2)  Komise projednala podnět na úpravu svislého DZ (směrového ukazatele na Žamberk) 

v ul. Dvořákově ve Vamberku a doporučuje ho zde ponechat. 
3)  Komise doporučuje provést úpravu DZ na mostě v ul. Krajkařské a osadit DZ B13  3,5t, 

v souladu se zpracovaným statickým posouzením mostu.

Kašpárek v Pekle
Stalo se to v sobotu 7.6. na Dětském dnu, který orga-
nizovali místní hasiči za pomoci dalších spoluobčanů. 
Jako překvapení v letošním roce bylo pozvání Loutko-
vého divadla Libora Štumpfa z Chrudimi. Pan Štumpf 
jako principál divadla, ale i zkušený moderátor navá-
zal okamžitě kontakt s  dětmi, zapojil je do  průběhu 
pohádek a  jejich pozornost dokázal stále udržovat 
v určitém napětí očekávání stále nových otázek. Děti 
se zapojily a  jejich odpovědi byly okamžité a  velmi 
upřímné. Dlouho si budou děti pamatovat, proč se 
říká oblíbené postavě kašpárek – protože má rád 
kaši a párek. Celé odpoledne pan Štumpf moderoval 
a zapojil tak do soutěží 80 dětí, které pak byly za své 
výkony odměněny. Za přístup a výkon je nutné panu 
Štumpfovi poděkovat. Pro děti nebyly připraveny jen 
soutěže, ostatní se mohly vydovádět ve skákacím hra-
du nebo projet na  koni a  nemohla scházet ani pěna 
na schlazení v tomto vedru. Celé odpoledne proběh-
lo ve  výborné atmosféře, ke  které přispělo i  dobré 
občerstvení – tradiční makrely a klobásky. Lze říci, že 
to byla úspěšná akce, za  kterou je nutné poděkovat 
všem organizátorům a také sponzorům. Bez jejich po-
moci by nebylo možné v takovém rozsahu celou akci 
uskutečnit. Na  fi nanční a  materiálové pomoci se po-
díleli: Město Vamberk, Vodehnal Josef, Kotyza Milan, 
Jedlinský Jaroslav, Řepa Josef, Myslivci Roveň, Müller 
Petr, Petrášek Tomáš, Smolková Lenka, Hasiči Vamberk 
– velké poděkování. Každá zdařilá akce dává podnět 
a  elán pro konání akcí dalších a  tak věříme, že hasiči 
v  Pekle za  pomoci dalších spoluobčanů a  přívrženců 
v této aktivitě budou pokračovat i nadále.    SDH Peklo

Politická seskupení, která budou kandidovat ve volbách do městského 

zastupitelstva a  rozhodnou se prezentovat ve  Vambereckém zpravo-

daji, nechť zasílají svůj volební program, názory či připomínky do ter-

mínu uzávěrky zářijového čísla (středa 20.8.2014), e-mailem na adresu 

zpravodaj@vamberk-city.cz, příp. v listinné podobě na adresu: Městský 

úřad Vamberk, Husovo náměstí 1, 517 54  Vamberk nebo osobně na po-

datelnu nebo sekretariát městského úřadu. Max. velikost volebního 

inzerátu pro jedno politické seskupení je A4 (buď v běžném textovém 

formátu word apod. nebo běžných grafi ckých formátech jpg atd.).



www.vamberk-city.cz

Vambereckýzpravodaj strana 6
Krajkářské slavnosti, konané tradič-
ně poslední rozšířený víkend v červ-
nu, jsou doplňovány celou řadou 
doprovodných výstav, módních pře-
hlídek a  dalších akcí. Nejinak tomu 
bylo i v tomto roce. Zajímavou výsta-
vou se představilo Občanské sdruže-
ní Krušnohorská krajka ve výstavním 
sálku Městského klubu Sokolovna 
ve Vamberku.
Spolek sdružuje přátele ruční pa-
ličkované krajky z  oblasti českého 
Krušnohoří. Tato oblast proslula vý-
robou ručních paličkovaných krajek 
již v 16. století. Členky spolku chtějí 
na tuto tradici navázat a toto prasta-
ré řemeslo v  této oblasti mapovat, 
zachovat a znovu oživit. 
Spolek založily krajkářky v roce 2006 
a od té doby se scházejí neformálně 
k  pravidelnému společnému palič-
kování v  Karlových Varech. Členky 
Sdružení pocházejí převážně z  Kar-
lovarského kraje a  několik jich je 
i z jiných míst České republiky. Pořá-
dají pravidelná setkání 1 × měsíčně 
v Domě dětí a mládeže v Karlových 
Varech., podnikají společně mnoho 
dalších akcí, jako jsou například vý-
stavy, kurzy, zájezdy. Kromě těchto 
společných setkání se scházejí i míst-
ní skupiny krajkářek v  Karlových 
Varech, Chebu, Aši, Sokolově, Kyn-
šperku, Kraslicích, Nejdku a Ostrově. 
Dle informace Mgr.  Marie Vránové 
sdružení spolupracuje s  krajkářka-
mi na  německé straně Krušných 
hor a  podílí se na  akcích několika 
muzeí, knihoven a  kulturních stře-
disek v Karlovarském kraji a výrazně 
spolupracuje s  Oblastním muzeem 
v Chomutově.
Ve Vamberku vystavený soubor kra-
jek představoval historickou krajku 
z období od konce 19. století do po-
loviny 20. století. Většina krajek po-
chází z české strany Krušných hor, ale 
byly zde k vidění i krajky ze saských 
Krušných hor. Vedle krajkových pásů, 
používaných k  olemování oděvů, 
přehozů a dalších látkových výrobků 
jsme tady mohli vidět například i ce-
lokrajkové ubrusy, prostírání a ostat-
ní předměty denní potřeby. Vystave-
né krajky paličkovalo 33 jmenovitě 
uvedených a mnoho dalších, dnes již 
neznámých, krušnohorských krajká-
řek. Historické krajky zapůjčilo 5 kraj-
kářek. Veliká škoda, že se nepodařilo 
předem domluvit podkladovou 
barvu panelů pro exponáty. Počát-
kem minulého století nebylo běžné 
paličkování krajek z barevných přízí 
a  materiálů jako dnes, používala se 
výhradně režná nebo bělená příze, 
a  tak mnoho vystavených vzorků 
zapadlo do  šedi podkladové látky. 
Krušnohorské paličkované výrobky 
by si toto vylepšení zasloužily. Výjim-
kou byl celokrajkový ubrus, na němž 
se podílelo vícero krajkářek z  Kruš-
nohoří a  který velice pěkně vynikl 

na tmavém, vínovém podkladu.
Porovnáme-li historii krajkářství 
v  jednotlivých oblastech na  časové 
ose, musíme konstatovat, že pa-
ličkování krajek ve  Vamberku, tak 
typické pro toto město a jeho okolí, 
je vlastně téměř o  100 let mladší. 
Nejstarší písemná zmínka o paličko-
vané krajce na Vamberecku pochází 
z  archivních pramenů z  roku 1642 
v  souvislosti se šlechtičnou Magda-
lenou Grambovou, která po  ovdo-
vění vládla na panství Vamberk, Po-
tštejn a Kostelec nad Orlicí a která se 
zasloužila o  zavedení výroby krajek 
na základě belgických vzorů. 

První zmínky o  výrobě paličkova-
ných krajek v  Krušných horách po-
cházejí z  poloviny 16. století a  sou-
visejí s  rozvojem hornictví. Začátky 
paličkování jsou v  této oblasti spo-
jeny se jménem Barbary Uthmann. 
Snad právě ona roku 1561 přinesla 
krajkářství do  českého Krušnohoří 
z blízkého Annabergu a zavedla řád 
do  organizace obchodu se stávko-
vým tkaným zbožím a krajkou. Kraj-
kářství, tehdy hlavně paličkování, 
se rychle rozšířilo po obou stranách 
Krušných hor, německé i české, zpo-
čátku jako doplňkový a mimosezon-
ní zdroj obživy v  okolí Jáchymova, 
Božího Daru, Vejprt a Nejdku.
Prvními místy v  Čechách, kde se 
krajky paličkovaly, byl Boží Dar, Já-
chymov a Abertamy. V polovině 18. 
století se paličkovalo již ve Vejprtech, 
v Nejdku a  jeho okolí. V té době tu 
začínali pracovat i  první místní ob-
chodníci s  krajkami, zatím v  Jáchy-
mově, Nejdku, Vejprtech a Kraslicích. 
Jednou z  nejstarších fi rem, která se 
zabývala výrobou a  obchodováním 
s krajkami v Čechách, byla fi rma An-
ton Gottschald & Co. Byla založena 
v roce 1750 v Jelení. V roce 1790 pře-
sídlila fi rma do Nejdku. Paličkované 
krajky z českého Krušnohoří se pro-
dávaly až na trzích v Plzni a Brně, více 
krajek však bylo vyváženo do vzdále-
nějších míst habsburské monarchie, 
např. do Uher a do Tyrolska. Ovšem 
největší množství krajek putovalo 
za  hranice do  Saska a  odtud dále 
do  západní Evropy. Oblíbeným 
a  dobře prodejným zbožím byly 
kolem roku 1750 krajky z Nejdecka, 
specielně paličkované z  černých 
hedvábných nití. Materiál a  typy 
krajek byly stejné v českém i saském 
Krušnohoří. Nejčastěji se paličkovalo 
z  neběleného nebo běleného lnu. 
Na kvalitní práce se dovážel len z Ni-
zozemí. Poměrně hodně krajek se 
zhotovovalo z hedvábí. Dále se palič-
kovalo z ovčí vlny, z příze z velbloudí 

srsti, z koňských žíní, z kopřivového 
vlákna a z bavlněné příze.
V  Krušných horách převažovaly 
typy krajek ze západoevropského 
okruhu. Krajkářky zde nepaličkovaly 
krajky pro svou potřebu a  výbavu 
svých dcer, jak tomu bylo například 
na  Moravě a  na  Slovensku, ale vy-
ráběly krajky na  prodej. Paličkování 
bylo v  Krušných horách celých 400 
let výdělečnou činností.    
Podnikatelé nebo faktoři zadali prá-
ci domácím dělnicím a  vybrali pro 
ně vzory i materiál. Hotové výrobky 
od nich opět odebrali a zajistili jejich 
odbyt. Mustry (podvinky) dostáva-

ly krajkářky od  faktorů, občas si je 
samy upravovaly a překreslovaly. Až 
do  začátku 18. století byl obchod 
s krajkami v celých Krušných horách 
výhradně v  rukou saských obchod-
níků a  faktorů. Hlavním střediskem 
výkupu českých krajek byl Nejdek. 
Krajky vyrobené na  české straně 
se dokonce prodávaly na  trhu jako 
krajky annaberské nebo míšeňské. 
Výrobou krajek se zabývaly přede-
vším ženy a děti, muži často jako po-
domní obchodníci krajky prodávali. 
Ovšem v dobách, kdy dobývání rud 
bylo omezováno či úplně zastaveno, 
paličkovali i muži.
V 19. století po vynalezení paličkova-
cího stroje, jenž vyráběl krajky téměř 
stejně složité a pěkné jako krajkářky 
ručně, začal v  Čechách opravdový 
konkurenční boj ručně paličkované 
krajky s krajkou strojovou. Současně 
počaly růst snahy o  záchranu ruční 
výroby, vznikala řada soukromých 
i  státních škol a  kurzů. V  roce 1898 
byla jedna z mnoha založena v Nové 
Vsi u Hory Sv. Šebestiána. Byla dvou-
třídní a  40–50 žákyň se zde učilo 
paličkování, síťování, vyšívání a háč-
kování.
Citelnou ránu uštědřila paličkování 
v  Krušných Horách I. světová vál-
ka, která narušila obchod s  tímto 
zbožím. Po skončení války, rozpadu 
Rakouska-Uherska a  vzniku Česko-
slovenska, byly výroba a  obchod 
s  krajkami zase obnoveny. Velmi 
aktivně pomáhala Obchodní komo-
ra v  Chebu, která organizovala pro 
krajkářky různé kurzy a výstavy. Dru-
hou světovou válkou úplně skončila 
v  Krušných horách domácí výroba 
krajek na prodej a zanikl i  faktorský 
systém.
Krajkářství v  celé oblasti Krušných 
hor, na  české i  na  saské straně je 
v  současnosti závislé na  Domech 
dětí a  mládeže a  jiných kulturních 
zařízeních, které poskytují krajkář-
kám útočiště. Záštitu nad nimi v roce 

2006 převzalo také občanské sdru-
žení Krušnohorská krajka se sídlem 
v Karlových Varech, které se rozhod-
lo podporovat tuto tradici na české 
straně Krušných hor.
Významnou úlohu v  prezentaci 
krušnohorského krajkářství hraje 
i  Oblastní muzeum v  Chomutově 
v oddělení pro umění a řemesla, jak 
potvrdila Slávka Brůnová, kurátor-
ka muzejního oddělení pro umění 
a  řemesla. Sbírkový fond podsbírky 
Posamenty je dokladem čtyř set let 
trvání posamentární výroby a palič-
kování v  celém Krušnohoří. Kromě 
posamentů a  prýmků obsahuje ša-
tové ozdoby, např. paličkované, dr-
hané a korálkové, vedle paličkované 
krajky krajku šitou, háčkovanou, ple-
tenou či drhanou, včetně vzorníků 
a faktorských knih. Regionální zvlášt-
ností jsou slámové a  žíněné krajky 
z konce 19. století. Dílčí sbírku Posa-
menty lze časově rozdělit na několik 
úseků: Z 19. a první poloviny 20. sto-
letí se zachovaly především doklady 
krajkářské a  posamentární výroby 
v  Krušných horách. Druhá polovina 
20. století je zastoupena nejvíce kraj-
kářskou výrobou v  Čechách mimo 
oblast Krušných hor a  nejnovější 
předměty 21. století krajkářskou 
produkcí v  Čechách včetně oblastí 
Krušných hor. Pro zájemce tohoto již 
historického řemesla, které se stalo 
obživou lidí, žijících v pohraničí v mi-
nulých stoletích, je určitě námětem 
k  návštěvě chomutovského Oblast-
ního muzea.
I  v  posledních padesáti letech pů-
sobí v  Krušných horách, daleko 
víc v  Sasku než v  Čechách, mnoho 
krajkářek. Pokračují v  tradici svých 
matek a babiček nikoli z důvodu, aby 
uživily své rodiny, ale pro vlastní po-
těšení a snad i pro uchování tohoto 
tradičního krušnohorského řemesla. 
Podvinky z uvedeného historického 
období, kterého se výstava týká, se 
dodnes zachovaly na půdách mno-
ho krušnohorských chalup, proto 
bylo možno upaličkovat repliky 
těchto starých krajek. Vzácněji se za-
chovaly upaličkované krajky, u  kte-
rých se většinou nedá již zjistit, kdo 
a kde je paličkoval. Pro účely výstavy 
se Občanského sdružení Krušnohor-
ská krajka podařilo vypůjčit si soubor 
starých krajek – vzorků – faktorské 
rodiny z Vysoké Pece u Nejdku a sou-
středit několik krajek ze soukromých 
sbírek. 
Při zpracování tohoto článku byl po-
užit výtah z textu knihy Marie Vráno-
vé „Krušnohorská paličkovaná kraj-
ka“ s  laskavým souhlasem autorky, 
dále poskytnuté materiály Občan-
ského družení Krušnohorská krajka 
a informace z webových stránek Ob-
lastního muzea v Chomutově.

Zpracoval Václav Matějka, 

kronikář města Vamberk

Krušnohorská krajka 
ve Vamberku



www.vamberk-city.cz

Vambereckýzpravodajstrana 7

Pan Jiří Šulc nazval svůj článek v  minulém čísle 
Vambereckého zpravodaje „Vamberské vítězství 
protireformace“. Zlobí se v něm na noční venkov-
ní osvícení kostela na náměstí. Že to je tak už řadu 
let a teprve teď ho to irituje? Neosvícená zůstává 
socha Mistra Jana Husa, taky na náměstí. Z toho 
Jiří Šulc usuzuje, že v městě vítězí protireformace. 
Evidentně chce probudit animozitu mezi křesťan-
skými církvemi. K tomu si dovolím poznamenat, 
že religiozita obyvatel je přibližně dvě procenta, 
a tak asi většině lidí slovo antireformace nic moc 
neříká.
Pan Šulc se zřejmě probudil v jiném století. A pro-
kazuje přitom až neuvěřitelné neznalosti nábo-
ženských reálií. Tak například nevelké hloučky, 

které se o červencovém výročí shromažďují u so-
chy Mistra Jana nazývá „vzpomínková ekume-
nická mše“, což je nonsens, česky nesmysl.
Pan Šulc asi neví, že nový ekumenický překlad 
bible je společným dílem biblistů protestantských 
i katolických. Také neví, že vojenští kaplani v naší 
armádě jsou z různých křesťanských denominací. 
Pan Šulc si asi nikdy nepustil v nedělním odpoled-
ni vysílání ČT 2, aby si poslechl „Sváteční slovo“, 
nebo sledoval pořady „Křesťanský magazín“, či 
„Uchem jehly“. ve  kterých vystupují lidé z  růz-
ných církví v  přátelském duchu a  bez jakýchkoli 
vzájemných konfrontací. A  konečně informace 
nejčerstvější: Ve  23. čísle Katolického týdeníku 
ze začátku letošního června se dozvídáme, že 

v  Hlinsku, rodném městě nynějšího královéhra-
deckého katolického biskupa Jana Vokála, se 
tamnímu faráři Církve československé husitské 
Rudolfu Špačkovi podařilo souborně vydat dílo 
blahoslavené Kateřiny Emmerichové, katolické 
mystičky, obsahující popis jejích vidění o  životě 
Ježíše Krista.
Závěr: Člověk nemá mluvit do  věcí, o  kterých 
nic moc neví. Staré latinské přísloví ve  volném 
českém překladu k  tomu dodává: Kdybys býval 
mlčel, mohli jsme tě pokládat za fi lozofa. Ovšem 
všechno v  článku pana Šulce není špatné, třeba 
jeho kritika křoví kolem sochy Mistra Jana Husa. 
To opravdu není moc pěkné.

Ing. Rudolf Novák 

Ve  více než dvou set leté historii 
vamberecké Thálie defi lují stovky 
herců a  desítky režisérů a  vedou-
cích. Ve  druhé polovině 20. století 
byl nepřehlédnutelnou postavou 
našich ochotníků pan Vlastimil Pro-
cházka, který v srpnu oslaví životní 
jubileum.

 Pocházíte z Vamberka?

Ne, narodil jsem se v  Hartmani-
cích na  Svitavsku. Ale již ve „stáří“ 
čtrnácti dnů si mne rodiče přivezli 
do Vamberka, prý v krabici od haš-
lerek. Otec měl cukrárnu v  dnešní 
Žamberecké ulici. 

 Jak vzpomínáte na své dětství?

Měli jsme samozřejmě partu kluků. 
Každý z  nás dostal nějakou pře-
zdívku. Mě říkali „Čokoládník“, díky 
otcovu povolání. 

 Kdy se u vás projevily divadel-

ní múzy?

Brzy po  skončení druhé světové 
války, to mě bylo 13 let, jsem se 
díky mamince seznámil s  rodinou 
loutkářů Kopeckých, kteří do naše-
ho města každoročně zajížděli. Svá 
pojízdná obydlí parkovali pod Ze-
manovou vilou při cestě na  Stráň. 
Představení se hrála v hotelu Hrad. 
Přemluvil jsem rodiče a ti mi koupili 
loutkové divadlo. Spolu s  kamará-
dem Alešem Hlavsou (syn akade-
mického malíře Oldřicha Hlavsy 
- pozn. red.) jsme se pokoušeli hrát 
pro kamarády.

 Jak dlouhá byla vaše cesta 

od loutek k živému herectví?

Netrvalo dlouho a roku 1948 jsem 
se na popud pana faráře Honsnej-
mana objevil ve hře „Půjdem spolu 
do  Betléma“ na  jevišti Lidového 
domu. Ještě téhož roku jsem se 
stal členem divadelního souboru 
Zdobničan. Nebylo mi ještě ani 
dvacet a dostal jsem se k režírová-

ní své první hry, byla to pohádka 
„Perníková chaloupka“. Stal jsem 
se elévem v režisérském kolektivu, 
v  němž působili pánové František 
Šimeček, Otakar Vejsada a Josef Di-
víšek. V letech 1952-1954 jsem vedl 

Mladou scénu zdejšího divadla. 
Roku 1954 jsem byl členem estrád-
ního souboru vedeném Ladislavem 
Frejvaldem a Zdeňkem Přijalem.

 Kudy se ubíral váš profesní 

a osobní život?

Z  vojny jsem se nedostal domů 
po  dvou letech, jak bylo obvyklé, 
ale až o  tři měsíce později. Dů-
vodem byly maďarské události 
na  podzim roku 1956. Celý život 
jsem pak pracoval jako elektrome-
chanik a  později revizní technik 

ve  vamberecké posádce. Nebyl 
jsem vojákem z povolání, nýbrž ob-
čanským pracovníkem. Oženil jsem 
se a  se ženou jsme vychovali dvě 
děti. Máme pět vnoučat a  již také 
pravnoučátka.

 Vaše další působení ve  Zdob-

ničanu?

Až do  začátku 60. let jsem hrál 
a  také režíroval několik her. Poté 
jsem přešel k  loutkové scéně 
a  v  letech 1961-1964 jsem stál 
v  čele souboru. Od  roku 1967 
jsem opět působil ve Zdobničanu. 
Na přelomu 60. a 70. let se naším 
domovem stal sál hotelu Helgo-
land. Sokolovna tehdy procházela 
celkovou rekonstrukcí. V  Helgo-
landu se nám líbilo, jedinou ne-
výhodou byla absence sociálního 

zařízení poblíž sálu. Od mládí mám 
rád hudbu, proto jsem rád reali-
zoval několik her se zpěvy, např. 
„Sládci“, „Na tý louce zelený“, nebo 
„Uličnice“. Hry jsme mnohokrát re-
prízovali, mj. i na Slovensku v teh-
dejším družebním městě Brezová 
pod Bradlom, kde se nám dostalo 
velmi srdečného přijetí. Mým po-
sledním režisérským počinem byla 
hra „Každý něco pro vlast“, kterou 
jsme uvedli ke  100. výročí obno-
vení Národního divadla v  Praze 
v roce 1983.

Pan Procházka umí poutavě vyprá-
vět, používá přitom svůj bohatý 
divadelní archiv. V polovině 50. let 
uvedli naši ochotníci Shakespearův 
„Sen noci svatojánské“ v  přírod-
ním prostředí zahrady u  Lidového 
domu. Ve  Vamberku hostovaly ta-
kové hvězdy našeho divadla jako 
Marie Glázrová, Stanislav Neu-
mann, či Dana Medřická. Kdo dnes 
např. ví, že učitel Bohumil Pavel 
fi lmoval, zprvu na  8mm, později 
na  16mm materiál, každodenní ži-
vot v našem městě. Jako „Aktuality 
města Vamberka“ je jednou za mě-
síc promítal na okno dnešní knihov-
ny, aby si je mohli okolojdoucí pro-
hlédnout.
V  letech 2002-2003 byl pan Pro-
cházka členem výboru pro pořádá-
ní oslav 200 let trvání ochotnického 
divadla ve Vamberku. Připravil scé-
nář a  režii programu „Pestrý večer 
aneb Dělali jsme divadlo“, který 
byl uveden o Vánocích 2003 u pří-
ležitosti výročí. Z  velké části jeho 
zásluhou vyšla tehdy publikace 
„Vzpomínky zůstanou“ o  historii 
vambereckého divadla.
Přejme oslavenci životní elán a op-
timistický pohled i do dalších let.

Ptali se 
Jaroslava Martinová 

a Miroslav Berger

Dlouhá léta spoluvytvářel vamberecké divadlo

Zatuchlý závan starých časů



www.vamberk-city.cz

Vambereckýzpravodaj strana 8

Tak začíná známá píseň Jarka No-
havici. Zpívá v ní o šťastném mla-
dém muži, který má krásnou ženu 
a děti, dobrou práci a těší se na ži-
vot v nastupujícím 20. století… Je 
dobře, že nevíme, co nás čeká.
Za několik dní si připomeneme vý-
ročí sto let od vypuknutí válečného 
konfl iktu, který později dostane po-
jmenování světová válka a posléze 
i  číslovku první. Co předcházelo 
28. červenci 1914, kdy rakouskou-
herský císař František Josef I. vydal 
manifest „Mým národům“ a vyhlásil 
válku Srbsku?  V desetiletích před-
cházejících této válce byly v Evropě 
systémem smluv vytvořeny dva 
bloky - centrální mocnosti, Němec-
ko a Rakousko-Uhersko a na druhé 
straně státy Dohody, Rusko, Francie 
a Velká Británie. První světová válka 
vzešla z  rozporů mezi těmito mo-
censkými uskupeními. Šlo o  válku 
dobyvačnou, která měla buď zá-
sadně změnit nebo potvrdit dosa-
vadní rozložení sil, udržet či získat 
kolonie a  trhy. Na  obou stranách 
existovala představa, že se s válkou 
nějak popasují. Všechny státy však 
měly zkušenost pouze s  válkami 
minulými. Byť ničivé, byly hodně 
rychle rozhodnuty a  neotřásly zá-
klady válčících států. Nikdo si tehdy 
nedokázal představit fatální ná-
sledky, které válka nakonec přines-
la - deset milionů obětí, pád mo-
narchií, zruinované hospodářství 
mnoha evropských zemí. Lidé se 
pod vlivem válečných zážitků stali 
náchylnější naslouchat ideologiím 
nacismu, fašismu či komunismu.
Z  dnešního pohledu je těžko po-
chopitelné, že většina obyvatel-
stva všech mobilizujících zemí si 
od války slibovala prospěch, osvo-
bození z nudných závazků a příle-
žitost k hrdinským činům. Mnoho 
spisovatelů, gymnaziálních pro-
fesorů a  jiných intelektuálů vítalo 
tuto válku jako očistnou lázeň, kte-

rou musí každý národ projít, aby 
se z  malosti přízemních starostí 
pozvedl na výši.
A co přinesl tento válečný konfl ikt 
Čechům? Pod praporem s  dvou-
hlavým orlem bojovaly statisíce 
našich vojáků na  ruské, francouz-
ské a  italské frontě. Odvedeno 
bylo více než třicet ročníků vojáků, 
od mladičkých chlapců až po stár-

noucí otce početných rodin. V  ra-
kouské uniformě zahynulo 138 
tisíc českých mužů a  dalších 5,5 
tisíc legionářů, kteří dezertovali 
k  nepříteli a  pomáhali s  vytvá-
řením československého státu. 
V  českých zemích se neválčilo, 
ale strádání byli vystaveni všichni. 
Ženy, starci a  děti museli zastat 

práci za nepřítomné muže. Během 
válečných let se dramaticky zhor-
šovala hospodářská situace v  zá-
zemí. Projevovala se nedostatkem 
potravin, topiva, zboží. Vyskytli se 
jedinci (tenkrát se jim říkalo keťa-
sové), kteří vydělávali na nedostat-
ku a  strádání druhých, kšeftovali, 
s čím se dalo.
V  neděli 26. července, na  svátek 

sv. Anny, den slavných poutí byly 
vyvěšeny i  ve  Vamberku žluté 
plakáty s  černým tiskem svoláva-
jící do  zbraně mladé muže. Byla 
vyhlášena mobilizace poloviny 
armády. Druhý den bylo vambe-
recké nádraží v  obležení. Posled-
ním vlakem odjížděli první branci 
do  svolávacích míst. Sotva dojeli 

na  místo určení, vyhlásilo v  úterý 
28. července Rakousko-Uhersko 
válku Srbsku. V  pátek 31. červen-
ce byla v  Rakousko-Uhersku vy-
hlášena všeobecná mobilizace 
a  do  zbraně byla povolána druhá 
polovina armádních sborů - muži 
do  37 let. Městská rada ve  Vam-
berku pod vedení starosty An-
tonína Bednáře zasedala takřka 
denně, neboť politické úřady ji 
stavěly před stále nové úkoly. Vy-
puknutí války v době žní vytváře-
lo velké problémy. Ve  Vamberku 
bylo 1. srpna odvedeno 16 koní 
a  7 vozů se spřežením. Železniční 
doprava byla dána pod vojenský 
dozor a  sloužila téměř výhradně 
válečným potřebám. Průmyslová 
výroba stagnovala. Místní textil-
ní závody musely omezit výrobu 
na  několik dní v  týdnu. Suchán-
kova továrna zastavila výrobu 
kamen. Naproti tomu Kubiasovo 
uzenářství výrobu podstatně roz-
šířilo, aby mohlo splnit válečné 
dodávky. Také Hájkova parní pila 
byla plně zaměstnána dodáváním 
řeziva na stavbu vojenské baráko-
vé nemocnice v Pardubicích.
Všeobecné rozčilení, živené růz-
nými nevěrohodnými zprávami 
a obecnou nejistotou, vedly k hro-
madnému vybírání vkladů. Zdejší 
záložna byla hned v prvních dnech 
války obléhána vkladateli. Infor-
movanost veřejnosti o  válečných 
událostech byla opožděná a málo 
věrohodná. Mezi lidmi se šířily 
„zaručeně pravdivé“ fantastické 
zprávy o  hrozných bitvách, o  čet-
ných revolucích v  té či oné zemi, 
o atentátech na hlavy států, na mi-
nistry a velitele, a  to vše působilo 
zmatek v hlavách prostých lidí. Ta-
ková byla vamberecká realita před 
sto lety, kdy vypukla válka.

Miroslav Berger

Foto je ze sbírky Milana Sedláčka

100 let od vypuknutí 1. světové války

Pietní setkání
Sobota 26. července 2014 v 10 hodin

Pomník padlých u Základní školy Vamberk

Jan Frydrych ze Záměle (vlevo) a Antonín Krsek z Vamberka

Kdybych se narodil před sto lety



www.vamberk-city.cz

Vambereckýzpravodajstrana 9

Několik zpráviček z našich školiček
Měsíc červen už voní létem. První 
horké dny přinášejí příslib prázd-
ninových dobrodružství a  letních 
radovánek. Takovou atmosféru měl 
také poslední školní měsíc i  v  naší 
mateřské škole VODNÍČEK. Byl na-
bitý spoustou akcí a  událostí, tak 
jak už ostatně tradičně bývá. Více 
než slova řeknou fotografi e, ale i ty 
zachytí pouze letmý okamžik. Kdy-
bychom měli o všech akcích na jed-
notlivých třídách psát, byl by náš 
dnešní příspěvek velmi dlouhý. Vez-
meme to tedy tentokrát jen heslovi-
tě. Ještě ke konci května jsme stihli 
divadelní představení v MKS „Honza 
a  kouzelnice Bambulína“. Začátek 
června je tradičně ve znamení Dne 

dětí. Ten se u  nás protáhne vždy 
na celý týden. Jednotlivé třídy si jej 
užily podle svého – dlouhé vycház-
ky do  okolí Vamberka, různé sou-
těže a  hry na  zahradě či přímo za-
hradní piknik. Třída Šnečků by touto 
cestou chtěla poděkovat paním 
vychovatelkám Štěpánce a  Veroni-
ce z Domu dětí a mládeže, které pro 
ně připravily plnění úkolů na  Ptačí 
stezce. V  rámci našeho letošního 
ekologického projektu zaměře-
ného na  svět ptáků jsme na  závěr 

školního roku stihli hned dvě akce. 
Ukázku dravců společnosti pro 
ochranu dravých ptáků ZAYFERUS 
a  celoškolkový výlet do  záchranné 
stanice pro handicapovaná zvířata 
v  Jaroměři. Předškoláci zakončili 
svou „docházku“ do mateřské školy 
jednak v  městské knihovně získá-
ním Diplomu malého čtenáře a pří-
mo ve  školce Pasováním na  školá-
ky. Děti nejprve plnily v  prostoru 
školkové zahrady pod dohledem 
rodičů devět úkolů, které měly pro-
věřit jejich připravenost na  vstup 
do  základní školy. Po  slavnostním 
„pasování“ si děti společně s rodiči 
opekli uzeninu a pak již jen s paní-
mi učitelkami odešly na Kouzelnou 

noc. Čekalo je „noční“ koupání v ba-
zénu, promítání pohádek ze stařič-
ké promítačky, což mělo pro děti 
velké kouzlo, a pak na jednotlivých 
třídách hostina z  dobrůtek od  ro-
dičů a hrátky s baterkami. Poslední 
dny si užívaly jednotlivé třídy již po-
dle svých plánů a také se loučily se 
svými předškoláčky. Ve třídě Šnečků 
se děti navíc loučily i  s  Danečkem 
Vyskočilem, který odchází do  jiné 
mateřské školy. Chceme toto cestou 
poděkovat jeho rodičům, kteří pro 

nás mnoho udělali. Paní Vyskočilo-
vá nás vzala na výlet na „Libušinku“ 
v Rychnově nad Kněžnou a pan Vy-
skočil nám nainstaloval na školkové 
zahradě zbrusu nové krmítko. Pře-
jeme Danečkovi, aby se mu v nové 
školce líbilo a  našel tam spoustu 
dobrých kamarádů. Závěr školního 
roku je také obdobím, kdy bilancu-
jeme a  hodnotíme. Chtěli bychom 

touto cestou poděkovat všem, kteří 
nám v  naší práci s  dětmi pomáha-
li – paním knihovnicím v  městské 
knihovně, pracovnicím Domu dětí, 
městskému klubu Sokolovna a  sa-
mozřejmě také rodičům našich dětí. 
Všem přejeme krásné a  pohodové 
prázdniny a  těšíme se na  shledání 
v září.

Kolektiv MŠ Vodníček

Lidský život se skládá z několika etap. Nejdelší z nich je etapa profesního 
života, ale i ta končí a člověk odchází, je-li mu to přáno, do pracovního 
důchodu. A právě tuto novou etapu svého života nastoupila i naše milá 
kolegyně, paní Jana Krsková. Celý svůj profesní život se věnovala práci 
v předškolním školství, ať již jako učitelka, ředitelka nebo pracovnice škol-
ského úřadu. Připravila do života stovky dětí, do práce v mateřské škole 
uvedla desítky svých kolegyň. Její láska k  dětem, nezměrná trpělivost, 
laskavost, obětavost a pracovitost jsou příkladem pro nás všechny, které 
jsme měly možnost s Janou pracovat. Milá Jani, děkujeme Ti za všechno 
a přejeme Ti ještě jednou hodně zdraví, životní pohody, elánu i splnění 
všech snů, se kterými na zasloužený odpočinek odcházíš.

 Tvoje kolegyně z mateřské školy



www.vamberk-city.cz

Vambereckýzpravodaj strana 10

Hurá léto, hurá prázdniny! Léto, 
tolik toužebně očekávané, přivíta-
lo naše děti nejen krásným letním, 
přímo prázdninovým počasím, ale 
také na  ně čekalo mnoho nových 
her, zajímavých akcí, oslavy k Mezi-
národnímu dni dětí, soutěží, exkur-
zí a výletů. Celým letním obdobím 
se prolínaly dva hlavní výukové 
bloky „Doma i na sluníčku“ a „ Hra 
na  galerii“, kde jsme se zaměřili 
na význam a užitek rostlin, stromů 
a  živočichů pro naši zemi, cesto-
vali jsme za novými zážitky a cizo-
krajnými zvířátky do  různých částí 
světa, učili se orientovat v mapách, 
ale také poznávat krásy naší České 
země. Proto jsme také tentokrát na-
plánovali pohodový výlet do  blíz-
kých, ale o  to krásnějších Ratibo-
řic. Babiččino údolí dýchlo na  děti 
svým kouzlem dob dávno minu-
lých. Zde děti měly možnost vidět 
a poznat, jak se bydlelo a vůbec žilo 
na  vesnici za  časů našich babiček 
a dědečků, jak vypadá pan mlynář, 
čím a jak se dříve bavily děti. Nechy-
běla samozřejmě ani babička s dět-
mi a  jejich dary – chlebem a  solí. 
Přálo nám i  krásné počasí, proto 
jsme ho využili k procházce po roz-

kvetlé zámecké zahradě. Nálada 
byla výborná, proto jsme se vrátili 
do školky s úsměvem a plni nových 
dojmů a  poznatků. Také veškeré 
dění a praktické činnosti jsme pře-
sunuli v horkých letních dnech ven, 
do  přírody. Nejen na  školní zahra-

dě, ale také v lese, v parku a na lou-
ce se děti učily porozumět minia-
turnímu světu hmyzu, ale hlavně se 
také v rámci ekologického projektu 
umět ohleduplně a  správně po-
hybovat a  chovat ve  světě rostlin 
a zvířat. Čekala nás ještě jedna ex-
kurze do Dančí obory, kterou jsme 
slavnostně zakončili na Vyhlídce le-

dovým osvěžením v podobě zmrz-
linových pohárů. V  měsíci červnu 
proběhlo v  naší školce Sluníčko 
ještě mnoho dalších výchovně-
-vzdělávacích zábavných akcí. Zde 
jsme se především zaměřili na při-
pomínání bezpečnosti o  prázdni-

nách. Velký úspěch slavila v  rámci 
dopravního dne návštěva pánů 
policistů a ukázky jejich policejního 
vozu, výzbroje a výstroje. Neméně 
zajímavá byla také ukázka hasičů 
a  jejich záchranářského automobi-
lu ze závodu Škoda Auto Kvasiny 
a  návštěva hasičské zbrojnice zde 
ve  Vamberku. Naše poděkování 

patří také manželům Tomkovým, 
kteří měli pro naše děti připravené 
krásné vystoupení s koňmi na svém 
báječném ranči „Sedící kůň“. Také 
oslavy k  Mezinárodnímu dni dětí 
se velice vydařily. Děti si plnily úko-
ly na  několika stanovištích, které 
byly zaměřeny na komplexní rozvoj 
dítěte. Nakonec je čekala sladká 
odměna v  podobě obřích koláčů. 
Na  zakončení školního roku byla 
ještě pro děti připravena v  rámci 
rizikově-preventivního programu 
stomatologická přednáška s  po-
hádkou s  budoucí MdDr.  Petrou 
Skříteckou ze stomatologické fa-
kulty Praha. Na závěr školního roku 
jsme se rozloučili s našimi předško-
láky a  jejich rodiči na  tradiční za-
hradní odpolední slavnosti, kde byl 
pro všechny děti připraven inter-
aktivní hudebně-zábavný program 
„Vysmáté vylomeniny“. Účast byla 
hojná a  spokojenost veliká. Školní 
rok bude zakončen k  30. červnu 
2014. Všem, kteří nám pomáhali 
zorganizovat a uskutečnit akce pro 
naše děti, moc děkujeme. Přejeme 
Vám krásné a pohodové prázdniny. 

Kolektiv MŠ Sluníčko



www.vamberk-city.cz

Vambereckýzpravodajstrana 11
Základní škola Vamberk

V pátek 25. dubna se chlapci z 8. a 9. ročníku zúčastnili kraj-
ského fi nále minifotbalu žáků v Jičíně. Do turnaje se probo-
jovali po vítězství v okresním kole, které proběhlo již na pod-
zim. V souboji s dalšími vítězi okresních kol v našem kraji si 
vedli skvěle. Po  dvou vítězstvích a  jedné porážce rozhodl 
o našem celkovém vítězství vzájemný zápas. Zároveň jsme 
tím získali právo zúčastnit se republikové kvalifi kace, která 
proběhla o několik dní později rovněž v Jičíně. V boji o jedno 
postupové místo jsme již bohužel úspěšní nebyli. Stáli proti 
nám velmi silní soupeři z Rakovníka a Jablonce n. N. Přesto 
však je umístění mezi celkově 15 nejlepšími školními druž-
stvy z celé republiky obrovským úspěchem.
Výsledky našeho družstva v krajském fi nále: 

ZŠ Vamberk – ZŠ Nová Paka 2:1
ZŠ Vamberk – ZŠ Chlumec n. C. 0:4
ZŠ Vamberk – ZŠ Trutnov 3:1
Svůj fotbalový turnaj odehráli také žáci 4. a 5. ročníku v sou-
těži McDonald’s Cup. Okresní fi nále letošního již 17. roční-
ku proběhlo na hřišti v Rychnově nad Kněžnou 13. května. 
Osm přihlášených družstev bylo rozděleno do dvou skupin. 
Podařilo se nám skupinu odehrát bez porážky a do semifi -
nále postoupit z  1. místa. Tam nás ovšem potkala jediná 
porážka v turnaji, a tak posledním zápasem bylo utkání o 3. 
místo. Po vyrovnaném výsledku se rozhodovalo až v penal-
tovém rozstřelu, kde jsme byli nakonec o trochu šťastnější 
a  vybojovali bronzové medaile. Individuální cenou byl 
na konci turnaje oceněn jako nejlepší brankář Petr Šimeček 
z 5. ročníku.

Výsledky našeho družstva:

Ve skupině: 

ZŠ Vamberk – ZŠ České Meziříčí 3:0
ZŠ Vamberk – ZŠ Rokytnice v O. h. 1:1
ZŠ Vamberk – ZŠ Dobruška 1:0
Semifi nále: 

ZŠ Vamberk – ZŠ Masarykova Rychnov n Kn. 0:2
O 3. místo: 

ZŠ Vamberk – ZŠ Kostelec n. Orl. 2:2, pen. 4:3
Ve stejný den, tedy v úterý 13. května se děvčata z 6. ročníku 
zúčastnila okresního kola ve  vybíjené v  Kostelci nad Orlicí. 
Turnaj pro nás dopadl velmi úspěšně a děvčata s 1. místem 
postoupila do krajského kola v Lázních Bělohrad. To se usku-
tečnilo 5. června a děvčata obsadila v náročném turnaji krás-
né 6. místo.                                                              Martin Černoch

Přírodovědné 
soutěže
S přicházejícím jarem se žáci naší školy 
začínají připravovat na  přírodovědné 
soutěže. Jejich příprava vyvrcholila 
účastí na  školním kole v  poznávání 
rostlin a  živočichů. Školní poznávačka 
obsahovala 15 druhů rostlin a 15 druhů 
živočichů. Do  okresního kola postou-
pili nejlepší. Z mladší kategorie to byla 
Eliška Janková, která se v okresním kole 
umístila na 29. místě. Ze starší katego-
rie se okresního kola zúčastnil Michal 
Matoušek, který obsadil 7. místo, Kate-
řina Kováčová se umístila na  16. místě 
a Michal Hotmar na místě 17. Hned ná-
sledující den Michala Hotmara čekala 
další soutěž – Mladý zahrádkář, ve kte-
ré se v  kategorii starších žáků umístil 
na  pěkném 5. místě. Všem soutěžícím 
gratulujeme a přejeme hodně úspěchů 
v dalších soutěžích. 

Celostátní fi nále 
Dopravní soutěže
mladých cyklistů
Neskutečný výkon z  loňského roku 
se opakoval i  letos a  žáci v  mladší 
kategorii postoupili jako vítězné 
družstvo přes okresní a krajské kolo 
soutěže do republiky.
Finále se konalo ve  Frenštátu pod 
Radhoštěm. Soutěž byla náročnější 
než loni v Plzni, probíhala v krásném 
prostředí kempu. Naši žáci obsadili 
9. místo ze 14.
Nejlepší výkon podal Jakub Dodek, 
umístil se v jednotlivcích na 14. mís-
tě z 28., dále Michaela Horčičáková, 
Vojtěch Dvořák a  Pavla Bělohlávko-
vá. Všem žákům gratulujeme a  dě-
kujeme za vzornou reprezentaci naší 
školy, ale i města Vamberk.
Velký dík patří p. uč. Jarmile Bártové, 
která je připravovala.                       

  A. Podolská

Důležité informace:
  hlavní prázdniny trvají od pon-                                                                                                           
dělí 30. června do  pátku 29. 
srpna 2014

  školní družina je v  období 
hlavních prázdnin z důvodu 
čerpání dovolené uzavřena

  nový školní rok začne v pon-
dělí 1. září 2014 v 8.00 hodin 
společným zahájením před 
školou

V pátek 27. června skončil další školní 
rok a žákům začaly prázdniny. Učitelé 
rozdali vysvědčení a  čeká je zaslou-
žená dovolená. Je tedy čas na  krátké 
ohlédnutí se za  uplynulým školním 
rokem.
Ve škole je zaměstnáno celkem 20 uči-
telů, 4 vychovatelky ve školní družině, 
v DDM 2 pedagogové volného času a 8 
ostatních zaměstnanců. Naši školu na-
vštěvovalo 325 žáků ve 14 třídách (212 
žáků v  10 třídách na  1. stupni a  113 
žáků na  ve  4 třídách 2. stupni), školní 
družinu ve 2 ranních a 4 odpoledních 
odděleních 123 žáků. Ve všech třídách 
probíhala výuka podle našeho školní-
ho vzdělávacího plánu „Škola – okno 
do  života, dveře do  světa“. Do  Domu 
dětí a mládeže, který je součástí školy, 
chodilo do 26 kroužků 388 dětí. 
V  rámci udržitelnosti projektu Cesta 
do  hlubin přírodovědných znalostí, 
který byl realizován v  loňském roce, 
se opět uskutečnily aktivity jako např. 
Den exkurzí, několik přednášek, oslava 
Dne Země, mezipředmětový den Ces-
ta za poznáním a pro veřejnost tradič-
ní Adventní a Velikonoční dílny. 
Během roku se ve  škole uskutečnilo 
mnoho dalších akcí – např. 2x sběr 
papíru, adaptační pobyt 6. ročníku 
v  Potštejně. Uspořádalo se několik 
preventivních přednášek (na téma ky-
beršikana, drogy, zdravá výživa, zdra-
votní postižení, zubní hygiena), testů 
k volbě povolání a besed v knihovně. 
Pořádali a účastnili jsme se vědomost-
ních soutěží (Přírodovědného a Mate-
matického klokana, olympiád z Ch, D, 
Aj, Čj, Poznávání rostlin a  živočichů, 
Mladého zahrádkáře, Mladého zdra-
votníka, Recitační soutěže, Pythago-

riády, atd.). Žáci byli na  několika zají-
mavých exkurzích (Ostrava, Terezín, 
ZEA Rychnovsko, Hvězdárna v HK, …) 
a  sportovních soutěžích (McDonald´s 
Cup, turnaj v  minifotbale, vybíjené, 
fl orbale, dopravní soutěž, atletický 
čtyřboj). Na žádné soutěži se naši žáci 
neztratili, vždy s  nadšením úspěšně 
reprezentovali naši školu, o  čemž 
svědčí stále se rozšiřující sbírka po-
hárů vystavených ve  vestibulu školy. 
V  dopravní soutěži mladých cyklistů 
jsme podruhé za sebou postoupili až 
do  republikového fi nále! První třídy 
pro veřejnost nacvičily besídku ke Dni 
matek. Druhé a  třetí ročníky jezdily 
od  září do  listopadu na  výuku plavá-
ní do plaveckého bazénu v Rychnově 
nad Kněžnou. V  březnu byli žáci 7. 
a  8. ročníku v  Deštném v  Orl. horách 
na lyžařském výcviku. Na konci května 
shlédla celá škola na  fotbalovém hři-
šti přehlídku dravců. V MK Sokolovna 
jsme si poslechli koncerty ZUŠ z Kos-
telce nad Orlicí a  cimbálovky Réva, 
několikrát jsme byli na  divadelním 
představení a na vystoupení vamber-
ských ochotníků. Spoustu hezkých 
akcí pořádala také naše školní družina. 
Kromě kroužků DDM v průběhu roku 
pořádal akce o  podzimních, pololet-
ních a jarních prázdninách a další akce 
jako např. výlety, výstavy, přednášky, 
výtvarné výstavy (např. Kvítkování, 
kterou shlédlo více jak 800 návštěvní-
ků), vítání léta atd. DDM se spolupodí-
lel na  organizaci mnoha dalších akcí 
pořádaných ve Vamberku – např. v MK 
Sokolovna se uskutečnily Velikonoční 
dílny, Jarmark, Pohyby – Vamberk tan-
čí staletími, na Vyhlídce se skauty Dět-
ský den, s  turisty Otevírání studánky 

či s  knihovnou Městem chodí andělé 
apod. Spolupracuje s  MŠ, pro jejichž 
děti také připravuje zajímavé aktivity. 
Na léto jsou připraveny tři příměstské 
tábory. Veškeré informace, fotografi e 
a mnoho dalšího o dění v DDM se lze 
dočíst na  webových stránkách www.
ddmvamberk.cz. Během roku KRPŠ 
připravil několik akcí (Bleší trh, bur-
zu zimního vybavení, ples, karneval, 
atd.). Finančně se podílel na  mnoha 
dalších akcích (např. vstupné na diva-
dla a  koncerty, příspěvek na  odměny 
a  hračky pro družinu, jízdné na  sou-
těže, exkurze, adaptační program, 
odměny žákům atd.), za  což jim dě-
kujeme. 
Během roku probíhaly porady a  jed-
nání, výchovné komise, třídní schůzky, 
konzultace, předmětové komise, ško-
lení či jednání školské rady. Na začátku 
února se konal zápis do 1. tříd – v září 
nastoupí 42 prvňáčků. 

Dále je škola zapojena do  projektu 
Mléko do škol, Ovoce do škol, Budeme 
mít zdravé zoubky a Recyklohraní.
Jak je vidět, bylo toho opravdu dost. 
Všechny zde zmíněné aktivity a  ještě 
další, i  s  fotografi emi, můžete shléd-
nout na  našich webových stránkách 
www.zsvamberk.cz.
V období hlavních prázdnin se ve škole 
uskuteční oprava parapetů A  tak jako 
každý rok proběhne generální úklid 
a přípravné práce na nový školní rok.
Všem zaměstnancům a  žákům školy 
bych chtěl popřát hezké prázdniny, 
odpočinek a  načerpání nových sil 
do dalšího školního roku.

Za vedení školy

Mgr. Martin Vrkoslav, ředitel školy

Úspěchy našich žáků v míčových hrách

Škola skončila, začínají prázdniny



Vambereckýzpravodaj strana 12

 Více než dva roky trvala 
práce dětí i  dospělých 
na  tanečním projektu 
„Vamberk tančí století-
mi“…Po deseti letech 
tanečních přehlídek pod 
názvem POHYBY jsme 
chtěly představit naši 
práci s  dětmi a  mládeží 
trochu jinak.
Dva roky – fůra volného 
času stráveného „jen“ 
tancem a  promýšlením 
choreografi í, programu, 
děje… Stovky tréninko-

vých hodin, stovky propocených triček. Bolavá 
těla a  namožené svaly… Spousta dřiny, radosti 
i  pláče, nervozity. Trenérky občas proměněné  
z milých kamarádek v paní „mučitelky“… Spousta 
času strávená promýšlením tanečních  kostýmů, 
scény, rekvizit.
Jsme rády za váš zájem i  podporu, za slova díků 
a  uznání,  milí přátelé. Děti pracovaly a  tančily 
právě pro vás. A věřte mi, snažily se moc a moc…
Odpusťte nám prosím chybičky, které se vždycky 
nějakým zvláštním způsobem vloudí, ať  se orga-
nizuje cokoli a příprava je jakkoli dokonalá. Tak to 
zkrátka v životě chodí – a my se stále  učíme…
Slova díků patří nejen všem tanečníkům, kterých 
prošlo za  dvacet let existence tanečním klubem 
více než 1500. Velká slova díků patří především 
cvičitelkám a  trenérům trávícím svůj volný čas 
„hraním si s  dětmi“. Celých dvacet let práce – 
a na vše pouhých deset žen... 
 Stejně tak patří poděkováním všem rodičům – 
za  jejich spolupráci, trpělivost a toleranci i za  je-
jich „ruční práce“ při vyrábění náročných kostýmů 
pro své děti. 
Děkujeme mnohokrát. Bez rukou a  srdcí vás 
všech by “Vamberk stoletími netančil“.
V  neposlední řadě děkujeme všem, pod jejichž 
záštitou a za jejichž fi nanční podpory mohla být 
celá přehlídka zorganizována: Městu Vamberk,  
Základní škole Vamberk, TJ Baník Vamberk, DDM 
Vamberk. Bez vás by zůstal celý projekt naším 
pouhopouhým snem.
Krásné léto vám všem, milí přátelé. Ať nejen létem 
„protančíte“ i vy. 
Za TS M Vamberk                         Jaroslava Martinová

Poutníče milý,
zastav se na chvíli a pozdrž kroky své… Aby ses 
nadechl a  rozjímal, aby ses potěšil a  zamyslel.  
Abys zapřemýšlel, odkud jsme přišLI -  a kam krá-
číme.
Ze srdce Vás vítáme v našem světě tance a dětí. 
Ve  světě radosti, pohybu, fantazie. Vítáme Vás 
na  tanečním představení Tanečního studia“M“ 
Vamberk a  CAPOEIRY Doudleby nad Orlicí s  ná-
zvem VAMBERK TANČÍ STOLETÍMI… ZROZENÍ 
SVĚTA 
Nekonečná prázdnota. Žádné zvuky, tvary, po-
hyby. Žádný život či hmota… Pouze nekonečná 
nezachytitelná prázdnota… Nikdo neumí říci, 
jak dlouho trvala. Neexistoval ani čas… Přesto se 
v té netknuté tmě objevila znenadání omamná 
vůně. Zprvu neznatelná, ale později stále jas-

nější. Poletovala v neživém prostoru. Zrodila se 
za hranicí prázdnoty v místech, které byly mno-
hem později nazvány VÝCHODEM. Pak se na vý-
chodě začala nenápadně potrhávat tma – a ob-
jevilo se SVĚTLO. Zrodil se náš svět…

VZNIK ČLOVĚKA
V  paprscích světla tančí zrnka prachu, rodí se 
pohyb, rodí se hmota. Stvoření světa… A v neu-
spořádaném vesmírném prostoru se objevují dva 
světy – Země a Nebesa. Oba se zmítají v prostoru, 
vzdáleny daleko od sebe. Přesto je nějaká nezadr-
žitelná síla nesmírně sbližuje a navzájem přitahu-
je… Zamilovala se nebesa do Země? Možná, snad.  
Určitě se však oba světy vzájemně prolnuly, spoji-
ly, protnuly.  Aby daly vzniknout nejvyšší síle ves-
míru – ŽIVOTU. ČLOVĚKU. ADAMOVI A EVĚ. HOMO 
SAPIENS…Nelehký však byl život prvních bytostí 
našeho druhu v drsných podmínkách pravěku…

STAROVĚK
Jak stříbrné široké stuhy zprohýbané v nesčetné 
kličky a smyčky protékají veliké řeky v ohromných 
obloucích krajem divoké krásy. Křišťálově čistá 
voda omývá břehy porostlé bujným rostlinstvem. 
Ohromné pralesy, temné hvozdy, bujné louky vla-
jící hustou trávou. Zvěře hojnost, ryb plné potoky 
a říčky. Měst žádných, dědin jen málo, půda ne-
tknutá…
Tak tedy pojďte a poslyšte dávných časů hlas pod 
názvem STAROVĚK známý.  Slyšte i vy, co docho-
valo se z temnoty věků, kdy lidé klaněli se bohům 
přírody - Slunci, Ohni, Vodě, Životu… Neboť 
dobře věděli, že bez uctívání a pokorného přijetí 
přírodních zákonů nemohli žít a  přežít.  Keltský 
kmen nebojácných Bójů vdechl život a  historii 
naší české zemi. Ať chceme či n chceme, všichni 
jsme dodnes jejich potomky. Dodnes koluje v na-
šich žilách krev našich předků. Zručných, stateč-
ných, chytrých… „Stříbrný svit měsíce, ať osvětlu-
je moje líce. 
Ať osvětluje temnou noc a  přivolá mi keltské 
předky na pomoc…“

STŘEDOVĚK
V  kraji, kde zurčí Divoká Orlice, v  krajině řídce 
osídlené, vladyka Půta z  rodu Drslaviců nechá-
vá na vysokém zalesněném kopci honosný hrad 
Potštejn postavit. Tady, v  tomto malebném kra-
ji, vladykové rodu žili a  prožívali své lásky. Zde 
rodily se jejich děti, zde zapustili své kořeny…
Dokola kol rozprostíral se lidskou rukou nedotče-
ný prales plný divoké zvěře zvoucí k  lovu a  ho-
nitbám. Zde také nalezen byl podivuhodný di-
votvorný roh bájného bílého jednorožce. Zvířete 
ušlechtilého, šlechetného, nesmrtelného. Píše se 
rok 1341… Menší hrádek postavený na  skalna-
tém ostrohu nad řekou Zdobnicí, pojmenovaný 
podle hlubokých lesů „Waldenberg“ neboli „les-
natý vrch“, se nám bohužel nedochoval. Během 
let dal však  vzniknout půvabnému městečku 
na  úpatí Orlických hor. Jeho jméno se léty zkra-
covalo, až se ustálilo na  názvu dnešním – Vam-
berk. Bílý tajemný jednorožec pak od středověku 
navěky věků zdobí znak našeho města. Aby nám 
navždy připomínal svou čistotu, vznešenost, čest-
nost.

Jsem jednorožec vznešený, 

mocí dobra stvořený.

Zář do tmy života vám přináším, 

světlo dobra roznáším.

Laskavost, moudrost, spravedlnost, čest.

To přece více je než silná pěst.

Kéž by tak bylo i za tisíce let…

NOVOVĚK
Dlouho, předlouho trvá čas nazývaný NOVOVĚ-
KEM. Stejně jako doby předchozí i on přinesl mno-
ho dobrého i zlého… Nelehké bylo žití majetných,  
přetěžký život lidí prostých… Byl to však právě 
novověk, který dal tvář našemu městu: Umění 
krajkářství Krása. Něha. Půvab. Paličkovaná krajka. 
Umění vamberecké paličkované krajky... Krása zdo-
bící oděv i příbytky kněží, vznešených a bohatých 
- vytvářená ovšem zručnýma rukama prostých žen.  
Vamberecká paličkovaná krajka. Jedinečná a ori-
ginální.  Překrásná. Navždy spjatá se  jménem 
šlechtičny Magdalény Gramové.  Stejně tak ale 
zůstane spjatá s možností přežít pro chudé rodiny 
našeho kraje.
Čas ubíhá jako voda v  řece, rok střídá rok, století 
střídá století... Časy se mění. Jen krása paličkované 
krajky nestárne, jen mírně mění svou tvář. Symbo-
lem našeho města se stala již v sedmnáctém století 
a vytrvala dodnes. Kéž by tomu tak bylo i nadále.
„Národ, který připustí, aby zanikly jeho jedinečné 
dovednosti předávané z  generace na  generaci, 
ztratí svoji identitu a sám zanikne.“ 
Zkřížíme nitě, teď paličku zpět.

Tvoří se pod rukou krajkový květ.

Herdulka oválná senem tu voní, 

vamberská krajkářka přemnoho umí…

SOUČASNOST
Dvacáté století. Minulost.Dvacáté první století 
– současnost.. A ruku v ruce se staletími kráčí ŽI-
VOT. Prosté slovo na pouhých pět písmen. Krásné, 
okouzlující, přesto mnohdy smutné a  velmi bo-
lestné. Máme milióny možností, jak život prožít. 
Předem však nikdy netušíme, který směr správný. 
Výhry a prohry, pády a naděje…To všechno po-
znáváme. Známe. Důvěrně… A snad posté opět 
vstáváme, abychom žili dál. My sami, my v našich 
dětech. Neboť vše má svůj smysl. Neboť život kaž-
dého z nás má svůj smysl… 

BUDOUCNOST
Svým životem běžíme jako o závod, aby nám na-
konec utekl…Nebo – neutekl? Možná jsme spíše 
utekli my životu... Tím, jak přezíráme, co nám na-
bízí. Jak jsme si z radostí udělali povinnost. Jak se 
ženeme za mnohdy nereálným cílem. Jak potře-
bujeme stále více a více...  Jak nemáme na nic čas.
Snad budoucnost pomůže nám vše. Pochopit, co 
je v životě – co je na světě nejdůležitější:
Že ke štěstí stačí mnohdy málo. Že úsměv je ko-
řením života. Že dobro je silnější než zlo a  láska 
silnější než nenávist. Že světlo je silnější než tem-
nota a život silnější než smrt. Že vítězství je naše 
skrze ty, které milujeme a kteří milují nás...

Šťastné roky příští nám všem. Především však - 
našim dětem. Kéž bychom spolu s nimi dokázali 
protančit životem.

Taneční přehlídka VAMBERK TANČÍ STOLETÍMI
TANEČNÍ STUDIO M VAMBERK – ZÁKLADNÍ ŠKOLA VAMBERK - DDM VAMBERK – TJ BANÍK VAMBERK



Vambereckýzpravodajstrana 13

Nové knihy - červenec a srpen 2014

Městská knihovna
Voříškova 84, Telefon: 494 541 437, e-mail: knihovna@seznam.cz
www.knihovna-vamberk.cz

BELETRIE

 CHROUSTOVÁ, Jana: 

     Naivní detektivka z knihovny

Děj se točí kolem malé knihovny. 
Knihovnice kolem sebe sdružuje 
čtenáře, kteří se během příběhu 
mění v soukromé detektivy. 

 KINSELA, Sophie: 

     Svatební noc

Příběh dvou sester, které jsou si 
velmi blízké, ale svými povahami 
velmi rozdílné. 

 MLYNÁŘOVÁ, Marcela: 

     Požitkářka

Další kniha oblíbené autorky nabí-
zí úsměvné zážitky a postřehy 
z obyčejného života. 

 NASHOVÁ, Tina: 

     Z temnoty

Obzvlášť krutý případ domácího 
násilí. Autorka zažívala celé měsíce 
bití a ponižování od svého přítele.

 SPALDING, Nick: 

     Láska na třetí

Pokračování románu Lásko, kde 
jsi?, tentokrát jsou hlavní hrdinové 
už v roli nastávajících rodičů. 

NAUČNÁ LITERATURA

 ČERNÝ, Jiří: 

     Určitá míra facky

Komentáře o kulturním, společen-
ském i politickém životě z let 2001 
– 2008.

 PADEVĚT, Jiří: 

     Průvodce protektorátní Prahou

Autor zachytil a  představil Prahu 
jako historii lidí spjatých s  domy 
a místy. 

 TADY VŠUDE BYL 

     LADISLAV SMOLJAK 

Vzpomínky přátel a  rodiny na  fi l-
mového a  divadelního režiséra, 
scénaristu a herce. 

 VIA HRABAL 

Pro příznivce spisovatele Bohumi-
la Hrabala vyšla kniha vzpomínek, 
refl exí a názorů u příležitosti stého 
výročí jeho narození.

 GALBIČKOVÁ, Jana: 

     Lidové zvyky a tradice 

     Podorlicka

Kniha přibližuje lidové zvyky regi-
onu.

ČERVENEC

 Výstava obrazů pana Orzsága 

ZÁŘÍ

  Kočárkyjáda  
  Pondělí 29. 9. 2014 - paliativní 
a hospicová péče- Domácí hos-
pic RK a přednáška Jany Siebe-
rové z Hořic od 18,00 hodin

  Sobota 20. 9. 2014  - výlet do Li-
tomyšle

  Výstava pana Országa

ŘÍJEN

  Výstava  fotografi í  „Škodovkou 
až do Asie“

  30. 10. 17,30 hod.  přednáška – 
Škodovkou k hranicím Číny - Jiří 
Folbrecht 

  2. 10. v  17,30 hod.  přednáška 
Etiopie - Habešské krásky, aneb, 
kolik stojí žena - David Švejnoha

LISTOPAD

 výstava královna Dagmar - pu-
tovní výstava

 Keltská noc
 20. 11. 2014 přednáška Podkar-
patská Rus 

 6. 11. 2014  přednáška o  bylin-
kách – pí Mohrová

 27. 11. 2014  cestopisná před-
náška manželů Špillarových 

 29. 11. 2014 Městem chodí an-
dělé a rozsvěcení stromečku

PROSINEC

  Černá hodinka pro děti a rodiče
  Výstava – Andělé Jižní Ameriky 
– Haldovi

  Výstava - Zuzana Kozlová, stu-
dentka Střední průmyslové ško-
ly kamenická a sochařské v Ho-
řicích

  4. 12. v  17.30 hod. Cestopisná 
přednáška rodiny Márovy – 
Equador a Galapágy     

  Tradiční adventní čtení: Bohu-
mil Hrabal  - Jana Machková

V  červenci 2014 můžete vidět 
a slyšet ...

  Výstavu obrazů Jana Orzsagha
 Výstava bude přístupná od 10. 7. 

do 29. 9. 2014 v půjčovních ho-
dinách knihovny

  Od  1. 8. do  31. 8. je knihovna 
uzavřená z důvodu čerpání do-
volené.

V pondělí 1. září se na Vás opět tě-
šíme !

... a dále chystáme
 20. 9. 2014 nabízíme výlet do Li-

tomyšle, který v roce 2013 bohužel 
nedopadl

 29. 9. 2014 přednášku zaklada-
telky a  zdravotní sestry domácího 
hospice Duha v  Hořicích Jany Sie-
berové „Není jen důležité dobře žít, 
ale je velmi důležité dobře zemřít.“
Přednáška bude tentokrát ve spo-
lečenské místnosti fary vedle 
knihovny.

O čem je léto…
„…o třešních, o borůvkách, 
o slunci, o cestách a plavbách, o vla-
ku, o letní louce, o svítání  i zapadá-
ní, o lásce  a rozdávání.
O  zrání a  sklizni, o  vodě a  větru, 
o dešti a duze .... 
O  večerech, kdy nemusím jít spát 
a  můžeme nekonečně číst, povídat 
si  a hrát  …“ (Chaloupka na vršku)
Šťastné dny odpočinku nám všem. 

Jaroslava Martinová 

PŮJČOVNÍ DOBA 
KNIHOVEN O PRÁZDNINÁCH:
Městská knihovna Vamberk

ČERVENEC

ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ
STUDOVNA PRO DOSPĚLÉ
Pondělí + čtvrtek: 
8,00 – 11, 00   13,00 – 17,00
ODDĚLENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ
STUDOVNA PRO DĚTI A MLÁDEŽ
Pondělí: 8,00 – 11,00

SRPEN

DOVOLENÁ

Knihovna Merklovice
ČERVENEC 

Středa: 17,00 – 18,00
SRPEN:

Zavřeno

Knihovna Peklo nad Zdobnicí
ČERVENEC + SRPEN

Úterý 17,00 – 19,00

TĚŠTE SE S NÁMI NA  AKCE A PŘEDNÁŠKY 
I VE DRUHÉM POLOLETÍ ROKU 2014…
(PŘEDBĚŽNÝ PLÁN)



www.vamberk-city.cz

Vambereckýzpravodaj strana 14

tel.: 494 541 484, mestsky.klub@vamberk-city.cz, www.vamberk-city.cz

MKS nabízí

NABÍZÍ POSLEDNÍ VOLNÁ MÍSTA 
PRO CHLAPCE DO KURZU TANCE 

A SPOLEČENSKÉ VÝCHOVY.
ZAHÁJENÍ: 5. ZÁŘÍ 2014 V 18.30 HODIN.

PŘIHLÁSIT SE MŮŽETE: 
tel. 494 541 484, e-mail: mestsky.klub@vamberk-city.cz 

/zašlete adresu účastníka/, v kanceláři MKS 
DO KONCE SRPNA 2014

Loučíme se 
s prázdninami 
v Orlických horách 
a Podorlicku aneb oslava 
5. narozenin destinační 
společnosti OHP 
Termín: 31. 8. 2014, 14 – 18 hod

Místo: Areál hotelu Studánka, moderuje Jan Dušek

Hlavní program:  14.00 – 16.00 - Den pro rodiny s dětmi
putování po  soutěžních stanovištích a  sběr výherních známek za  spl-
něné úkoly. Během soutěžení se návštěvníci mohou svést, v rodinných 
Matrix vozech či na koloběžkách. Vyzkouší si trampolíny, softball a mini-
golf. Potkají Kryštůfka záchranáře či zámeckou paní z Potštejna. Připra-
veny budou informační stánky s nabídkou pro tipy na výlety a cestování 
ve východních Čechách.
16.00 – 17.00 

Koncert pop-rockové skupiny W. A. F z Vysokého Mýta
17.00 – 18.00

Koncert fi nalisty Superstar Martina Haricha a Musitany Hope, autogra-
miáda

Mediální partner: Rádio Magic
www.mojeorlickehory.cz

V pondělí 9. června se ve výstavním sálku Městského klubu Sokolovna 
uskutečnil odpolední koncert žáků vamberecké pobočky Základní umě-
lecké školy F.I. Tůmy Kostelec n.O. Rodičům, prarodičům i dalším zájem-
cům se hudbou i zpěvem představila dvacítka dětí, od těch začínajících, 
až po zkušené matadory. Hodinka uběhla jako voda a posluchači odmě-
nili účinkující zaslouženým potleskem.                               Miroslav Berger

MC VAMBERECKÝ 
DRÁČEK o.s.
Mateřské centrum pomáhá rodičům 
aktivně prožít čas strávený společně 
s dětmi.
Srdečně zveme všechny rodiče, pra-
rodiče či jiný doprovod, aby se svými 
dětmi přišli do herny v přízemí Měst-
ské knihovny, kde probíhá následují-
cí pravidelný program:

 Každou STŘEDU probíhá 

od  09:00 hodin do  11:30 hodin 

„HERNIČKA“. Zveme všechny místní 
i přespolní děti do našeho MC. V prů-
běhu celého dopoledne je dětem 
přístupna herna se spoustou hraček, 
doprovod si může posedět u čaje či 
kávy a popovídat si o radostech i sta-
rostech, které péči o  naše ratolesti 
doprovázejí.
Poplatky: HERNIČKA:  10 Kč / den, 
člen 5 Kč / den 
První návštěva je zdarma.

 Každé ÚTERÝ  v  9:30 hodin 

do  11:00 hodin v  prostorách 

domu dětí a  mládeže probíhá 

„BATOLENÍ“ Pohyb s  říkadly pro 
děti do  3 let. Dům dětí a  mládeže 
ve spolupráci s MC Dráček Vás zvou 
na zábavné pohybové hry. Přijďte si 
zacvičit a zazpívat se svými batolátky 
na rytmické básničky. Vstup 20,- Kč. 
k  dispozici máme trampolínu pro 
nejmenší, velké míče, dětské tunely 
na  prolézání, oblíbené bublifuky, 
drobné hudební nástroje v podobě 
hrkátek, dřevěných paliček, rolniček 
aj. 
Informace o  činnosti a  akcích MC 
Dráček lze získat na  internetové 
adrese http://mcdracek.wordpress.
com a na nástěnce v MC nebo na vý-
věsce naproti drogerii Teta.

 ZVEME VÁS NA  „DĚTSKÝ BAZÁ-

REK„ každou středu od  9,00 hod 

do 11,30 hod. v MC Dráček.

Přijďte si levně nakoupit oblečení 
pro svoje ratolesti (trička, kalhoty, 
mikiny, svetry, kombinézy, boty..). 
Různé velikosti pro holky i  pro klu-
ky od  narození do  cca tří let. Ceny 
od 10 Kč.

Zprávy z činnosti:
 Výlet za  zvířátky 

do Doudleb

V  měsíci květnu jsme jeli s  dětmi 
do  doudlebského zámeckého par-
ku, kde na děti čekalo překvapení – 
jízda na ponících. Jé.. to bylo radosti! 
Každé dítko před jízdou dostalo cyk-
listickou helmu, pořádně jej mamin-
ka usadila do  sedla, ještě se pevně 
chytnout a jedemé.. pro nás dospě-
lé, to byl jen kousek kolem zámku, 
ale dětem to stačilo a zážitek se jim 
vryl do paměti. 
A kdo se již povozil, tak se mohl po-
dívat na  místní zvěřinec, který také 
náleží k zámku.. k vidění jsou kačeny, 
husy, prasátka, oslík, ovečky a za plo-
tem krávy. Takže o zábavu bylo po-
staráno.
Také nám bylo sděleno, že je mož-
nost jízdy na  poníkovi či oslíkovi 
nejen o trzích, které jsou v Doudle-
bách na zámku jednou měsíčně, ale 
i každý den mimo pondělí. Stačí se 
nahlásit v  zámecké kavárně a  tam 
děvčata rády zavolají pána či paní, 
kteří starají o poníky.
Takže určitě vyrazte, je to nenáročný, 
leč moc hezký výlet.

Plánované akce: 
 V  měsíci červenci bude hernička 

otevřena ve ČTVRTEK v obvyklý čas, 
od 9 – 11.30 hod. A v měsíci SRPNU 
je hernička UZAVŘENA.

 Batolení – cvičení pro nejmenší 
opět začne v  září, přesný termín 
bude vyvěšen na  vývěsce naproti 
drogérii Teta či na našich webových 
stránkách. A děti se mají na co těšit, 
neboť naše hlavní lektorka si pro ně 
připravuje nové cvičební pásmo. 

Za  MC Dráček Vám všem přejeme 
krásně strávené léto, užijte si dětmi 
příjemnou dovolenou. A  nezáleží, 
zda budete u  moře či pod stanem 
na  zahradě, ale že si odpočinete 
a  budete společně zažívat hezké 
chvíle.
 
TĚŠÍME SE NA VÁS



www.vamberk-city.cz

Vambereckýzpravodajstrana 15

V červenci 2014 oslaví:
93 let Věra Grűnerová
93 let Eliška Pašková
85 let Vítězslav Hrabánek
85 let Ladislav Klapal

80 let Marie Čechová
80 let Miloslav Vyčítal
75 let Terézia Šilarová
75 let Karel Čižinský
75 let Olga Dušková

BLAHOPŘÁNÍ

VZPOMÍNKA

Společenská kronika

Poznání, loučení, vzpomínka, toť život člověka.
16. července tomu bude 17 let, co jsme se naposledy 
rozloučili s  mým drahým manželem panem JOSE-

FEM STÁRKEM, kadeřníkem z Vamberka.
Kdož jste ho znali a měli rádi, vzpomeňte s námi.

Manželka a dcery s rodinami

Oznamuji úmrtí paní DOBROMILY ŠEVČÍKOVÉ-

-HOZNOUROVÉ z  Vamberka. Setkání spolužáků                                                                                                                    
v květnu se nezúčastnila. Kdo jste ji znali, vzpomeňte.

Dcera Dobromila Hoznourová

Dne 31. července uplyne 13. výročí od tragické smrti 
našeho drahého syna Aleše Halbgebauera z Vam-

berka. 

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.
Stále vzpomínají rodiče

V polovině července uplyne již rok od úmrtí
p. MUDr. MARIE MIHULKOVÉ.               
Kdo jste ji znali, věnujte ji prosím tichou vzpomínku.

S úctou vzpomíná kolektiv žen                                 

TJ Sokol Vamberk.

Kdo tě znal – vzpomene,
kdo tě měl rád – nikdy nezapomene.
Dne 30. srpna uplyne smutných 5 let, co nás navždy 
opustil pan JOSEF CABALKA.

Stále vzpomíná sestra s rodinou

Dne 25. července 2014 uplyne 8 let od úmrtí mého 
manžela, pana VLADIMÍRA ČERMÁKA. 

Stále vzpomínají manželka a děti s rodinami

Dne 7. července uplynulo 34 let od chvíle, kdy nás 
opustil milovaný manžel, tatínek, dědeček a  věrný 
kamarád pan OLDŘICH JELÍNEK.

Stále vzpomínají manželka a dcera s rodinou

Kdo zůstal v srdci těch, které opustil, nikdy nezemřel.
Dne 13. července by se dožila 90 let moje milovaná 
maminka paní ANNA KŘÍŽOVÁ.

Nikdy nezapomene dcera Míla

Výročí osobností

Stalo se aneb bejvávalo
Před 120 lety
V sále na radnici se konala koncem července 1894 národopisná výstavka 
vamberecké farnosti. Šlo o  jakousi přípravu na  Národopisnou výstavu 
českoslovanskou v Praze, která se uskutečnila v následujícím roce.
Před 110 lety
V horní části náměstí byl 3. července 1904 slavnostně odhalen pomník 
mistra Jana Husa. Sochu vytvořil František Koukol z Ústí n.O. podle ori-
ginálu akademického sochaře Jana Kalvody. Události bylo přítomno 
na 10 000 účastníků z Vamberka i širokého okolí.
Před 100 lety
Večer 27. července 1914 odjížděli z Vamberka první branci po zveřejnění 
částečné mobilizace. Druhý den vyhlásilo Rakousko-Uhersko válku Srbsku 
a vypukl celosvětový válečný konfl ikt později nazvaný první světová válka.
Před 20 lety
Od 8. do 12 července 1994 se ve Vamberku uskutečnilo I. Mezinárodní se-
tkání krajkářek. Tato akce si našla pevné místo v kalendáři města a dosud 
se konala třináctkrát. V  odpoledních hodinách 16. července 1994 byly 
ve městě vystaveny ostatky svatého Václava.
Před 10 lety
Předposlední srpnový den roku 2004 byl slavnostně otevřen druhý úsek 
silničního obchvatu města od křižovatky nad Milenkou po napojení u Se-
branic směrem k Žamberku.

 3.7.1784 se ve Vamberku narodil P. František Voříšek, katolický kněz. 

Byl synem zdejšího učitele Václava Voříška a  starším bratrem hudebního 
skladatele Jana V.H.Voříška. Jako farář působil v Českých Petrovicích, Nekoři 
a Kyšperku (dnešní Letohrad). Komponoval hudbu (kantáta Chlouba a dob-
ročinnost). 230. výročí narození († 3.7.1843 Kyšperk)

 5.7.1989 zemřela v Kostelci n.O. Libuše Benešová, malířka a textilní 

výtvarnice. Roku 1949 vystudovala Vysokou školu umělecko-průmyslovou 
v  Praze. Pracovala jako návrhářka mj. i  pro vamberecké krajkářské druž-
stvo. Učila na katedře výtvarné výchovy v Hradci Králové. 25. výročí úmrtí (* 
2.6.1921 Hradec Králové)

 9.7.1939 zemřela Aloisie Kubiasová, správkyně krajkářské školy. Roku 
1884 absolvovala Ústřední krajkářský kurz ve Vídni a posléze učitelský kurz. 
Stala se první učitelkou a správkyní vamberecké krajkářské školy, kterou vedla 
déle než třicet let (1889-1922). 75. výročí úmrtí (* 1.1.1860 Vamberk)

 11.7.1969 zemřel ve Vamberku Josef Lejsek, obchodník. Vlastnil obchod 
s drogistickým zbožím v čp.2 vedle radnice. Před domem obsluhoval též benzi-
novou čerpací stanici. Roku 1929 byla v jeho domě otevřena poradna pro mat-
ky a kojence. Byl členem muzejní rady. 45. výročí úmrtí (* 22.12.1898 Žlunice)

 22.7.1689 zemřela Františka Magdalena Zárubová z Hustiřan, majitel-

ka vambereckého panství. Byla dcerou Magdaleny Grambové. V roce 1647 
se provdala za Václava Zárubu z Hustiřan. Roku 1677 založila čtvrť Nové domy 
(dnešní Smetanovo nábřeží). V roce 1687 nechala vystavět vrchnostenský hos-
tinec Panský dům (v místě dnešní lékárny U černého orla). 325. výročí úmrtí

 28.7.1909 se v Kostelci n.O. narodil Oldřich Doležal, umělecký zámeč-

ník a malíř. Pracoval ve svém oboru, později se stal vedoucím vývojové dílny 
ve vambereckých železárnách. Věnoval se malování, jeho oblíbeným námě-
tem byla řeka Zdobnice. 115. výročí narození († 22.3.1974 Vamberk)

 29.7.1934 zemřel Karel Svoboda, učitel. Nedokončil studium práv a stal 
se učitelem, nejdříve ve Chlenech a poté na Rovni. Koncem 1. světové války 
vstoupil do čs. legií. Roku 1927 přišel z místa řídícího učitele na Rovni na stejný 
post do Vamberka. Zdejší obecnou školu vedl až do konce života. Pracoval 
v Sokole a Osvětové komisi. 80. výročí úmrtí (* 23.7.1883 Týniště)

 4.8.1889 se ve Studnici u Náchoda narodil Augustin Plocek, úředník. 

Pracoval v místní textilce. V období 1912-1942 hrál ochotnické divadlo. V 50. 
letech pracoval v klubu turistů, v letech 1969-1970 vedl klub důchodců. 125. 
výročí narození († 2.8.1970)

 15.8.1984 zemřel Bohumil Popelka, učitel. Ve Vamberku učil od roku 

1938. V období 1949-1951 stál v čele obecné školy. Měl všestranné zájmy, 
zabýval se logopedií, hrál šachy, byl fotbalovým rozhodčím, turistou, aktiv-
ně působil v Červeném kříži. Ve 40. letech vedl loutkářský kroužek a období 
1974-1983 stál v čele klubu důchodců. 30. výročí úmrtí (* 22.3.1904)

V srpnu 2014 oslaví:
92 let Marie Krsková
85 let Božena Sejkorová
85 let  Miroslava Ročňová
80 let  Božena Tomášková
80 let Vlastimil Procházka

75 let Ludvík Teplý
75 let Zdeněk Skalický
75 let  Věra Herzogová
75 let Dana Sejkorová
75 let Marie Zánová



www.vamberk-city.cz

Vambereckýzpravodaj strana 16

www.kamenictvi-raska.cz, e-mail: kamenictvi.raska@seznam.cz
 Kompletní zhotovení pomníků 

z přírodního kamene
 Opravy a úpravy pomníků

 Moderní tvary pomníků
 Urnové pomníky za výhodné ceny

 Nejlevnější světlá i tmavá žula
 Sekání nápisů a pečící kameny

České Libchavy 89, 561 14 České Libchavy
tel./fax +420 465 582 130, mobil: +420 603 281 830, +420 603 281 831

Nově otevřeno občerstvení 
na benzínce HDB Vamberk. 

Točená zmrzlina, pivo, hranolky aj… Přijďte ochutnat. 
Otevřeno denně včetně so a ne 9-18 hod.

PŘIJMEME KUCHAŘKU
 praxe v oboru nutná  práce v turnuse

 ubytování a strava zajištěna  termín nástupu: ihned
 místo práce: Říčky v O.h.  kontakt: 733 129 572

Zn: vhodné i pro zdatnou důchodkyni



www.vamberk-city.cz

Vambereckýzpravodajstrana 17

Prodej ze dvora 

kravské 
mléko 
Farma Tichý a spol. a.s., Záměl 
Prodejní doba: každý den 
ráno od 8:00-8:30 h., večer od 18:00-18:30 h. 
Prodejní cena: 14,- Kč/l 
Prodejní místo: kravín Záměl 

Mléko je denně čerstvé, nezávadné, chlazené, 
tuk min. 3,7%, pouze do vlastních nádob!!! 
  
Kontakt: 
kravín Záměl 
tel.: 494 546 215 
mobil: 737 354 045 

Těšíme se na Vás, 
přijďte ochutnat. 

Nejmladší a  začínající fotbalisté na-
šeho oddílu hráli v soutěži okresního 
přeboru mladších přípravek, i  když 
zde není důležité hodnocení dosaže-
ného umístění, je třeba ocenit muž-
stvo těch nejmenších za to, že v pře-
boru skončili na velmi pěkném třetím 
místě. Tito caparti hrají pro radost 
(samozřejmě i vítězit) a proto, aby se 
naučili základům fotbalu. 
V  mládežnické základně FO Vam-
berka hrají v  krajském přeboru další 
mladé naděje a  to v  kategorii starší 
přípravka a  mladší žáci. Vzhledem 
k  tomu, že u  této kategorie postrá-
dáme větší zájem dětí o fotbal došlo 
ke  spojení oddílů TJ Baník Vamberk 
a TJ Velešov Doudleby n.O. a pod tím-
to názvem obě mužstva v  krajském 
přeboru účinkují a rovněž si nevedou 
špatně. Starší přípravka skončila na 5. 
místě, když v  8 utkáních zvítězila, 4 
utkání skončila nerozhodně a v 6 zá-
pasech odešla poražena – poměr bra-
nek 37 : 32 a získala 28 bodů. Mladší 
žáci pak skončili na 6 místě s branko-
vým poměrem 13 : 49 a  ziskem 14 
bodů za 4 utkání vítězná, 2 nerozhod-
ná a 12 prohraných.
Krajská soutěž starších žáků byla hrá-
na novým systémem, kdy po podzim-
ní části byly vytvořeny podle umístění 
skupina o postup a skupina o pořadí. 
Naší starší žáci hráli ve skupině o po-
řadí a mužstvo rovněž složené z od-
dílů B. Vamberk a Velešova Doudleby 
n. O. skončilo na 4 místě s brankovým 
poměrem 32 : 44 a  ziskem 18 bodů 
za 6 výher a 6 porážek.
Družstvo dorostu hrající rovněž pod 
názvem TJ Baník Vamberk / TJ Vele-
šov Doudleby n. O. krajskou soutěž 
skončilo na  5 místě také ve  skupině 
o  pořadí, která byla vytvořena nově 
podle umístění po podzimní části po-
dle nového hracího systému. Dorost 
za  7 výher, 3 nerozhodná utkání a  4 
prohry získal 24 bodů při skóre 40 : 18.
 Celkově můžeme všechna mládež-
nická mužstva hodnotit velmi dobře, 
i když výsledky mimo mladší příprav-
ky nejsou tak oslnivé jako v minulých 
ročnících. Ceníme si však toho, že 
mládež ve  Vamberku sportuje. Má 
proto vytvořeny dobré podmínky 
až na  jednu černou tečku, kterou je 
špatná kvalita povrchu hrací plochy 
na hlavním hřišti. Tady však není v si-
lách fotbalového oddílu ani města 
s  tím něco udělat vzhledem k  ma-
jetkovým poměrům na  pozemcích, 
na  kterých je tato hrací plocha. Je 
to opravdu špatná situace, když si 
uvědomíme, že ve  Vamberku bylo 
odehráno mimo mistrovských utká-

ní mládeže a  dospělých 9 mistrov-
ských a přípravných turnajů mládeže 
s účastí okolo 700 dětí a to je pořád-
ná výchovná pálka. Věříme, že se vše 
v dobré obrátí. FO TJ Baník Vamberk 
a město Vamberk reprezentují samo-
zřejmě také mužstva dospělých. Je 
to nově vytvořené „B“ družstvo a „A“ 
mužstvo. Béčko hrálo okresní soutěž 
IV. tř., kde skončilo na 3 místě. Podrob-
né hodnocení činnosti tohoto druž-
stva je v další části Zpravodaje.
„A“mužstvo hraje krajskou soutěž 
I. B.  I  tato soutěž doznala v  právě 
skončeném ročníku změnu hracího 
systému. Ve  čtyřech skupinách po  8 
účastnících bylo hráno v  podzimní 
části 2x s  každým soupeřem ve  sku-
pině (doma a venku). První čtyři po-
stoupili do 2 skupin po 8 účastnících 
hrajících o  postup do  vyšší soutěže 
a páté až osmé mužstvo bylo zařaze-
no do 2 skupin, kde se hrálo o udržení 
v soutěži I. B. tř. Bohužel našemu muž-
stvu unikla skupina o postup o jeden 
jediný bod. Ve  skupině hrál Baník se 
střídavými úspěchy, překvapivě do-
kázal prohrát a  pak zase nad očeká-
vání zvítězit. To celkově znamenalo 4 
místo v soutěži se ziskem 23 bodů při 
skóre 32 : 28 za 6 vítězných zápasů, 3 
nerozhodných a 5 prohraných. Tím je 
pro další ročník krajská soutěž I. B., za-
chráněna. Je to sice z hlediska záchra-
ny úspěch, ale dobrým úspěchem fot-
balu ve Vamberku by jistě byla účast 
ve skupině, kde se hraje o postup pří-
padně ve vyšší soutěži. Doufejme, že 
tomu tak bude v  soutěžním ročníku 
2014 – 2015.
Závěrem VV FO TJ Baník Vamberk dě-
kuje všem hráčům a  funkcionářům 
za jejich činnost, příznivcům za pod-
poru a  vzletěn těm funkcionářům, 
kteří se starají o mládež v oddíle. Po-
děkování patří městu Vamberk, Sprá-
vě sportovišť ve  Vamberku a  všem 
sponzorům za  vytvoření dobrých 
podmínek pro sport a  fotbal zvlášť. 
I  když se v  hodnocení neobjevuje 
žádné jméno a  to proto, aby někdo 
nebyl opomenut, tak přece si jedno 
jméno zaslouží veliké uznání a  to je 
pan Karel Richter místopředseda VV 
FO za  obrovskou práci v  péči o  sta-
dion a jeho prostory.
V době, kdy budete číst tyto řádky, za-
čala již příprava na nový ročník fotba-
lových soutěží ve  Vamberku, na  což 
se již všichni těšíme a věříme, že bude 
úspěšnější než ten nyní hodnocený. 
Těšíme se rovněž na  velikou přízeň 
všech fandů v ochozech stadionu.
Za VV FO TJ Baník Vamberk, 

St. Barvínek

Přichází léto a to je období 
pro hodnocení fotbalu 
ve Vamberku
Skončila jarní část fotbalového soutěžního ročníku 2013 – 2014. Proto pro 

všechny příznivce kopané ve Vamberku předkládáme stručné zhodnoce-

ní působení všech mužstev FO TJ Baník Vamberk v tomto ročníku soutěží.

AUTOSERVIS
NÁHRADNÍ DÍLY
- OLEJE SELENIA
- DIAGNOSTIKA MOTORŮ 
   (Fiat, Alfa Romeo, Lancia)
- PNEUSERVIS
- ZÁVĚSNÁ ZAŘÍZENÍ
- AUTOBAZAR
- VÝKUP ZA HOTOVÉ
- ND NOVÉ I POUŽITÉ
- ČIŠTĚNÍ INTERIÉRŮ
- PŘÍPRAVA A PROVÁDĚNÍ STK A ME
- DOVOZ VOZIDEL Z ITÁLIE
- SPECIALIZACE NA ITALSKÁ VOZIDLA
ZDARMA zapůjčení náhradního vozidla po dobu trvání servisních prací.

AUTO-PLESL, s.r.o. 
tel./fax: 494 546 141, mobil: 608 887 657
e-mail: auto@plesl.cz,  www.autoplesl.cz

PRO SERVISY, 

PRODEJCE DÍLŮ 

A STÁLÉ ZÁKAZNÍKY 

VÝRAZNÉ 

SLEVY

Záměl 215
(u žel. přejezdu)



www.vamberk-city.cz

Vambereckýzpravodaj strana 18

Na podzim se nám podařilo pro-
bojovat se až do  fi nále Poháru 
OFS. Ve fi nálovém utkání nás vedl 
jako kapitán Pavel Potužník, ale 
ani jeho hattrick nás nedovedl 
k výhře.
Po  podzimní části jsem skonči-
li na  2. místě. Odehráli jsme tři 
domácí zápasy, všechny skončily 
výhrou se skórem 12:1. Na  do-
mácí zápasy nás přišlo podpořit 
177 diváků, za  což jim velmi dě-
kujeme. Ze sedmi zápasů odehra-
ných na venkovních hřištích jsme 
jednou prohráli a jednou remizo-
vali. Na  soupeřových hřištích se 
na nás přijelo podívat 372 diváků, 
což bylo nejvíce diváků ve IV. tří-
dě v podzimní části sezony. Před 
začátkem jarní sezony se tým se-
šel a rozhodli jsme se, že si bude-
me fotbal užívat a hrát pro diváky, 
ale byli i zápasy, kdy jsme diváky 
i  sebe zklamali. Kvůli pracovními 
vytíženosti a  zraněním nás po-
stupně ubývalo. Díky předsedovi 
oddílu Janu Součkovi, který nám 
poskytl mladíky z  týmu A, např. 
Marek Malý, Karel Vašátko a Patrik 
Luňáček, jsme ani jednou nemu-
seli hrát v  menším počtu než je 
nutný při fotbalovém utkání. Náš 
tým ukončil sezonu na  pěkném 
3. místě. Získal 43 bodů, když 12 
zápasů zvítězil, 4 remizoval (+ 
penalty 2x – 1x) a 4 prohrál, vstře-
lili jsme 65 branek a 38 obdrželi. 
Nejlepšími střelci se stali se 17 
brankami Páral Radim a  Potuž-
ník Pavel. Orlický Deník pořádá 
po  celou sezonu soutěž, v  níž 
fotbalový fanoušci prostřednic-
tvím internetu volí svého „Borce 
kola“. Titul okresního borce získal 
Radim Páral z  B-týmu Vamberka, 
který obdržel úctyhodných 151 
hlasů, za pět branek, které vstře-
lil do  sítě Rokytnice v  utkání 11. 
kola.
Nový tým Vamberk B hrál v tom-
to složení: Baculák Ivan, Blecha 
Pavel, Dostál Josef, Držmíšek Jiří, 
Dytrt Martin, Flekr Jakub, Hlavatý 
Martin, Chochola Aleš, MUDr.  Ja-
neček Libor, Jindra Jaroslav, Kuhn 
Aleš, Langer Martin, Mach Víťa, 
Malý Václav, Mudruňka Tomáš, 
Olšavský Marcel, Páral Radim, Po-

tužník Pavel, Přikryl Petr (trenér), 
Sabo Maroš, Sedláček Pavel, Špo-
nar Rostislav, Švandrlík Miloslav, 
Šveidler Michal, Vizibla Martin, Vi-
zibla Roman a Vodák David (ma-
nažer a vedoucí mužstva).
Poděkování patří také Andree 
Vodákové za  administrativní 
práci. Petře Páralové a  Michaele 
Langerové za  zábavu pro diváky 
a  přípravu pochutin, stejně tak 
Romaně a Janě Sejkorové. 
Na  podzim jsme navrhli, že zho-
tovíme přístřešek nad lavičkami, 
postavili jsme svépomoci per-
golu, která slouží všem návštěv-

níkům, ale hlavně při turnajích 
mládeže pro děti a  jejich rodi-
če. Na  této brigádní činnosti se 
podíleli všichni hráči B týmu. 
Chceme touto cestou poděkovat 
zastupitelům města za  fi nanční 
prostředky na materiál. Vážíme si 
také podpory VV TJ Baník a VV FO.
Pokusíme se i v příští sezoně ba-
vit fotbalem diváky a předem dě-
kujeme za Vaši podporu.

P.S.: O  zahájení podzimní sezo-
ny a  pořadí vylosovaných utká-
ní, budeme informovat nejen 
ve skříňce FO, ale i na webových 
stránkách FO.

David Vodák, 

manažer B týmu

VAMBERECKÝ ZPRAVODAJ - vydává Město Vamberk. Zodpovědná redaktorka: Květoslava Krpačová, telefon: 732 582 747, 494 548 119, fax: 494 541 322, e-mail: krpacova@vamberk-city.cz. Redakční 
rada: Miroslav Berger, Radoslav Vídeňský, Zdeňka Freivaldová, Ing. Josef Šlechta, Stanislav Barvínek. Technická příprava: František Kubíček. E-mailová adresa pro zasílání příspěvků do Vambereck-
ého zpravodaje: zpravodaj@vamberk-city.cz. Za jazykovou úpravu odpovídá autor. Vychází jako měsíčník, uzávěrka pro dopisovatele 20. v každém měsíci. Příspěvky čtenářů a dopisovatelů nemusí 
vyjadřovat stanovisko redakce. Registrováno u MK ČR E 11925. Náklad 2200 ks. Sazba a tisk UNIPRINT s.r.o., Zbuzany 1584, Rychnov nad Kněžnou. Redakční rada si vyhrazuje krácení příspěvků. 

SPORTOVNÍ KOMISE  
ROZDĚLENÍ DOTACE NA ČINNOST SPORTOVNÍCH ODDÍLŮ 2014

Oddíl Počet členů  
dospělí

Počet členů 
žáci

Přidělená
dotace

TJ Baník Vamberk
Aerobic 25 0 2 088 Kč
Florbal 21 15 11 620 Kč
Kopaná 52 84 166 300 Kč
Sálová kopaná 15 0 3 975 Kč
Stolní tenis 19 3 8 865 Kč
ASPV Taneční studio 10 67 10 950 Kč
Tenis 21 1 10 427 Kč
Volejbal 31 16 39 130 Kč
Badminton - nepožaduje dotaci na činnost 19 4 0 Kč
TJ Sokol Vamberk
Basketbal 1 15 6 205 Kč
Capoeira - přesun do DO 0 0 0 Kč
Karate 3 15 13 350 Kč
Všestrannost 32 28 25 288 Kč
TJ Sokol Peklo
Nohejbal 18 9 21 414 Kč
Stolní tenis 13 6 4 509 Kč
Orientační běh 45 11 46 215 Kč
Junák - Český skaut 28 46 20 000 Kč
Sdružení turistů 23 24 3 071 Kč
Horolezecký klub - nepožaduje dotaci na činnost 11 0 0 Kč
Počet aktivních sportovců 387 344 731

dospělí žáci celkem

Celková částka k rozdělení 393 407 Kč

Rezerva 6 593 Kč

Celková dotace 400 000 Kč

Obnovená sezóna TJ Baníku Vamberk „B“ 
v Okresním přeboru IV. třídy

Po  několikaletém půstu se parta již většinou bývalých hráčů 

ve  Vamberku dohodla, že je spojuje hlad po  aktivním fotbale 

a proto jsme požádali VV FO o přihlášku do soutěží i poháru OFS.

ODĚVY-LAURA
Husovo náměstí 99, 
Vamberk u kostela

Nabízíme 
nové outletové 

značkové 
oděvy 

a kabelky.

Letní šaty, 
trika, tílka.

OTEVŘENO
PO-PÁ 9-12 13-15 HOD

SOBOTA 9-11 HOD

Těšíme se na Váš nákup.



Fo
to

: R
ad

os
la

v 
Ví

de
ňs

ký

DĚTSKÝ DEN NA VÝHLÍDCE 
Neděle 1. června opět přilákala 
na  louku u Vyhlídky děti se svými 
rodiči či prarodiči, kde nedočkavě 
čekaly, až je Chlumák pustí do Po-
hádkového lesa. Jako tradičně jim 
Chlumákova babička vyprávěla 
pohádku, která je navedla na  pří-
běh, podle kterého pak byla moti-
vována cesta pohádkovým lesem. 
V letošním roce se děti vydaly hle-
dat ztraceného čertíka. Po  cestě 
na ně čekali víly a skřítci, kteří měli 
připravené úkoly, ať už pohybo-
vé, logické nebo tvořivé. Na konci 
cesty měl každý dětský účastník 
svého papírového čertíka, kterého 
si postupně na jednotlivých stano-
vištích vystříhal, nalepil, ozdobil, 
a  namaloval.  Na  louce probíhaly 
různé soutěže pro děti čekající, až 
je Chlumák postupně pustí na ces-
tu pohádkovým lesem. Soutěžily 
nejenom, aby ukázaly svoji šikov-
nost, ale také aby získaly obráz-
kové penízky, za  které si potom 
nakoupily něco dobrého v  lesní 
cukrárně.
Počasí nám přálo, i  když to ještě 
pár dní předem nevypadalo. Děti 
byly spokojené a my všichni, kteří 
jsme se podíleli na organizaci této 
akce, jsme z toho měli radost.
Letos se naší akce zúčastnilo téměř 
200 dětí a  více než dvojnásobek 
dospělých, které je doprovázeli. 
Na  organizaci se podíleli všichni 
starší skauti a skautky, včetně do-
spělých a dalších kamarádů a nad-
šenců, kterým nevadí svůj volný 
čas věnovat dětem. Více než 30 
lidí. 
Tato akce by se nemohla konat bez 
porozumění sponzorů. Děkujeme 
společnostem, které nás jakkoliv 
podpořili -  Řetězy Vamberk spol 
s  r.o., pewag s.r.o.,  Kola Odehnal 
s.r.o.,  weldis s.r.o., Tercie, p.  Jed-
linský.  
Naše velké díky patří také Štěpán-
ce a Verče z Domu dětí, které nám 
velmi pomohly s přípravou i osob-
ní přítomností. 

Lenka Frejvaldová

Skauti Vamberk



Fo
to

: Z
de

ně
k 

Fa
bi

án
ek

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮVÍTÁNÍ OBČÁNKŮ


